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ก 

บทคัดย่อ 

การศึกษานี้มีจุดมุ่งหมายเพ่ือศึกษาถึงหลักการและมาตรการจูงใจทางภาษี ของโครงการ
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของโครงการระบบภาษีและ
เอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ ภายใต้แผนยุทธศาสตร์ National e-Payment ของประเทศไทย 
เปรียบเทียบกับหลักการและสิทธิประโยชน์ของสาธารณรัฐเกาหลี ซึ่งเป็นประเทศที่ประสบ
ความส าเร็จในการใช้งานใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  

จากการศึกษาพบว่า โครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ภายใต้
แผนยุทธศาสตร์ National e-Payment ของประเทศไทยมีปัญหาสามประการ ได้แก่ ประการที่หนึ่ง 
สิทธิประโยชน์ทางภาษีไม่จูงใจผู้ประกอบการให้เข้าร่วมโครงการ เนื่องจากผู้ประกอบการต้องรับภาระ
ค่าใช้จ่าย เพ่ือการลงทุนหรือใช้บริการระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 
และการก าหนดระยะเวลาการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในช่วงเวลาที่จ ากัดเพียงแปดเดือน ท าให้
ผู้ประกอบการไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอย่างเต็มที่ นอกจากนี้ ผู้ประกอบการบุคคลธรรมดาจะ
ไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีแต่อย่างใด ประการที่สองผู้ประกอบการมีภาระจัดท ารายงานเกี่ยวกับ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งเป็นข้อมูลเดียวกับที่น าส่งกรมสรรพากรทางอิเล็กทรอนิกส์ไปแล้ว จึงเป็นข้อมูลที่
ซ้ าซ้อนและเพ่ิมภาระให้ผู้ประกอบการ ประการสุดท้าย ผู้ประกอบการมีภาระจัดเก็บเอกสาร
อิเล็กทรอนิกส์ ในขณะที่กรมสรรพากรจัดเก็บข้อมูลเอกสารดังกล่าวอยู่ในระบบคอมพิวเตอร์ของ
กรมสรรพากรอยู่แล้ว จึงเป็นการจัดเก็บที่ซ้ าซ้อนและเพ่ิมต้นทุนการจัดเก็บ ซึ่งปัญหาทั้งสามประการ
เป็นอุปสรรคท่ีท าให้ผู้ประกอบการไม่เข้าร่วมโครงการ หรือชะลอการเข้าร่วมโครงการให้ช้าที่สุดเท่าที่
เป็นไปได้  

เมื่อเปรียบเทียบกับสิทธิประโยชน์ของสาธารณรัฐเกาหลี พบว่ามีมาตรการจูงใจทางภาษี 
ให้กับผู้ประกอบการที่ใช้ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ การให้เครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิมตามจ านวน
เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ที่จัดท า การไม่ต้องน าส่งรายงานภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับข้อมูลใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ที่น าส่งกรมสรรพากรแล้ว และการไม่ต้องเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้ส่ง
ข้อมูลให้กรมสรรพากรแล้ว ดังนั้น ผู้เขียนจึงเสนอแนวทางการปรับปรุงมาตรการจูงใจทางภาษีของ
ประเทศไทย โดยการให้เครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิมแก่ผู้ประกอบการทุกประเภทอย่างเท่าเทียมกัน 
ในระยะเวลาที่นานขึ้น อีกทั้งควรลดภาระการจัดท ารายงานเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมและการจัดเก็บ
เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือให้ผู้ประกอบการเห็นข้อได้เปรียบ ของการจัดท าเอกสารในรูปแบบ
อิเล็กทรอนิกส์ที่ดีกว่ารูปแบบกระดาษอย่างชัดเจน ท าให้มีแรงจูงใจในการใช้งานใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์มากขึ้น ภาครัฐเองก็จะได้ประโยชน์จากการวิเคราะห์ข้อมูล
ทางอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้จากภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับประเทศ  



ข 

กิตติกรรมประกาศ 

เอกัตศึกษาเรื่องแนวทางการปรับปรุงโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ National e-Payment ของประเทศไทย ส าเร็จลุล่วงได้ ด้วยความเมตตาจาก 
ท่านศาสตราจารย์ทัชชมัย ทองอุไร ที่กรุณารับเป็นอาจารย์ที่ปรึกษา ถึงแม้ว่าท่านจะมีภารกิจต่าง ๆ 
ที่ต้องกระท าอยู่มากมาย แต่ท่านได้สละเวลาอันมีค่าให้ค าแนะน า ชี้แนะและเอาใจใส่ผู้เขียน ให้จัดท า
เอกัตศึกษาอย่างถูกต้องทั้งในด้านเนื้อหาและรูปแบบ ตลอดจนช่วยตรวจทานและแก้ไขข้อบกพร่อง
ต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นด้วยความเมตตายิ่ง ผู้เขียนรู้สึกซาบซึ้งใจในความกรุณาของท่านมาตลอด และขอ
กราบขอบพระคุณเป็นอย่างสูง มา ณ โอกาสนี้ 

ผู้ เขียนขอกราบขอบพระคุณ คณาจารย์และคณาจารย์พิเศษทุกท่าน ของหลักสูตร 
ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 
เป็นอย่างสูง ที่ได้ให้ความรู้ ค าแนะน า และกระบวนการทางความคิด ทั้งในด้านกฎหมายและไม่ใช่
กฎหมายแก่ผู้เขียน ท าให้ผู้เขียนสามารถน ามาใช้ในการท าเอกัตศึกษาฉบับนี้และใช้ในการด าเนินชีวิต
ต่อไป 

ผู้เขียนขอขอบพระคุณเจ้าหน้าที่ประจ าหลักสูตร คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
ทุกท่าน ในการให้ความช่วยเหลือ ประสานงาน และให้ค าแนะน าต่าง ๆ แก่ผู้เขียนด้วยความกรุณามา
โดยตลอด 

ผู้เขียนหวังเป็นอย่างยิ่งว่าเอกัตศึกษาฉบับนี้จะเป็นประโยชน์แก่ผู้ที่สนใจ หากมคีุณประโยชน์
ใด ๆ เกิดขึ้น ขอยกให้แก่บิดา มารดา และครูผู้ประสิทธิประสาทวิชา นับตั้งแต่เริ่มศึกษาในวัยเยาว์
จนถึงปัจจุบัน แต่หากเอกัตศึกษาฉบับนี้มีข้อบกพร่องประการใด ผู้เขียนขอน้อมรับไว้เพียงผู้เดียว 
และขออภัยมา ณ ทีน่ี้ 

พงศ์เทพ หนูแก้ว 
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บทที่ 1 
บทน า 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 

โครงการใบก ากับภาษี อิ เล็กทรอนิกส์และใบรับ อิเล็กทรอนิกส์  ( e-Tax Invoice & 
e-Receipt) เป็นการด าเนินงานภายใต้โครงการระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์
(โครงการที่  3) ของแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานระบบการช าระเงินแบบ
อิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (National e-Payment Master Plan) ที่ผลักดันโดยรัฐบาล เพ่ือให้ประเทศ
ไทยมีระบบการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้มาตรฐานและสามารถรองรับธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์
ลักษณะต่าง ๆ ได้อย่างอย่างครบวงจร แผนยุทธศาสตร์นี้ก าหนดให้ด าเนินการ 4 โครงการไปพร้อม
กัน1 ได้แก่

โครงการที่ 1 โครงการช าระเงินแบบ Any ID  
โครงการที่ 2 โครงการขยายการใช้บัตรอิเล็กทรอนิกส์ 
โครงการที่ 3 โครงการระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ 
โครงการที่ 4 โครงการ e-Payment ภาครัฐ 

หลักการท างานของระบบใบก ากับภาษี อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตาม 
แผนยุทธศาสตร์ National e-Payment คือเป็นระบบที่ให้ผู้ประกอบการจัดท า ส่งมอบ และเก็บ
รักษาใบก ากับภาษีและใบเสร็จรับเงินโดยวิธีทางอิเล็กทรอนิกส์ และผู้ประกอบการที่ใช้ระบบดังกล่าว
จะต้องส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่จัดท าขึ้น ตามที่กรมสรรพากรก าหนดไปยังกรมสรรพากร อย่างไรก็
ตามใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์นี้ ไม่ใช่ระบบใหม่ที่เพ่ิงเริ่มใช้งานในประเทศ
ไทยเพราะกรมสรรพากรได้เคยก าหนดระเบียบกรมสรรพากรไว้แล้วตั้งแต่ ปี พ.ศ. 2555 ซึ่งต่อมา 
ได้ถูกยกเลิกและใช้ระเบียบกรมสรรพากรฉบับใหม่ ตามแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment  

ภาครัฐมีวัตถุประสงค์ให้ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์  ตามแผน
ยุทธศาสตร์ National e-Payment รองรับการท าธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ของภาคธุรกิจได้อย่างครบ
วงจร มีความปลอดภัยตามมาตรฐานสากล สอดรับกับโครงการอ่ืน  ๆ ในแผนยุทธศาสตร์และ 

1 กรุงเทพธุรกิจ, National e-Payment พลิกโฉมระบบการช าระเงินของไทย [ออนไลน์], 1 มีนาคม 2562. 
แหล่งที่มา http://www.bangkokbiznews.com/recommended/detail/167 
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ช่วยลดต้นทุนการจัดการของผู้ประกอบการในการจัดท า ส่งมอบและจัดเก็บเอกสาร ตลอดจนลด 
การใช้เอกสารในรูปแบบกระดาษเพ่ือช่วยลดภาวะโลกร้อน ตามนโยบายของรัฐบาล  

การใช้งานระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์  ตามแผนยุทธศาสตร์ 
National e-Payment ถือเป็นจุดเปลี่ยนส าคัญในการปรับปรุงกระบวนการท างานของผู้ประกอบการ
จากรูปแบบดั้งเดิมมาเป็นรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ ในมุมมองของภาครัฐ โครงการนี้จะท าให้รัฐเพ่ิม
ประสิทธิภาพในการตรวจสอบ การจัดเก็บรายได้ และผู้ประกอบการเองสามารถลดต้นทุนการจัดการ
เอกสารในรูปแบบของกระดาษ แต่ในมุมมองของผู้ประกอบการ การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวนี้ต้องใช้
บุคลากรและงบประมาณในการเปลี่ยนแปลง อีกทั้งโครงการนี้เป็นโครงการโดยสมัครใจ การจัดท า
ใบก ากับภาษีและใบรับในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ เป็นเพียงทางเลือก ดังนั้นภายใต้เงื่อนไขนี้  
ผู้ประกอบการยังคงสามารถจัดท าในรูปแบบกระดาษเช่นเดิมได้ ผู้ประกอบการจึงยังไม่เห็นประโยชน์
และไม่มีแรงจูงใจในการใช้ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์อย่างเต็มที่ จึงมี
แนวโน้มที่ไม่เข้าร่วมหรือเข้าร่วมโครงการให้ช้าที่สุดเท่าที่ท าได้ เห็นตัวอย่างได้จากระบบใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ที่ เริ่มใช้ตามระเบียบกรมสรรพากร ปี พ.ศ. 2555 มี
ผู้ประกอบการใช้งานเพียง 10 ราย2เท่านั้น ด้วยเหตุนี้จึงควรศึกษาแนวคิดและมาตรการจูงใจทางภาษี
ของสาธารณรัฐเกาหลี ซึ่งเป็นประเทศที่ประสบความส าเร็จในการใช้งานใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
เพ่ือหาแนวทางท่ีเหมาะสมมาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย  

1.2 วัตถุประสงค์ 

1) เพ่ือศึกษาถึงหลักการและสิทธิประโยชน์ของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และ
ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ของประเทศไทย 

2) เพ่ือศึกษาปัญหาของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ภายใต้
แผนยุทธศาสตร์ National e-Payment ของประเทศไทย 

3) เพ่ือศึกษาแนวคิด หลักการ และมาตรการทางภาษีต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับ e-Tax Invoice
ของสาธารณรัฐเกาหลี 

2 คณะกรรมาธิการเศรษฐกิจ การเงินและการคลัง สภานิติบัญญัติแห่งชาติ , รายงาน การเพิ่มประสิทธิภาพการ
จัดเก็บภาษีของกรรมสรรพากร กรณีศึกษา : โครงการการจัดเก็บภาษีจากข้อมูลทอดแรก (Primary Information 
Approach : PIA) และโครงการจัดเก็บภาษีด้วยระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice), พิมพ์ครั้งที่ 1 
(กรุงเทพมหานคร: ส านักการพิมพ์ ส านักงานเลขาธิการวุฒิสภา, 2558), หน้า 13. 
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4) เพ่ือศึกษาถึงความเหมาะสมและเสนอมาตรการจูงใจทางภาษี ตลอดจนแนวทางการแก้ไข
ปัญหาของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์  ภายใต้แผนยุทธศาสตร์ 
National e-Payment ของประเทศไทย  

1.3 สมมติฐาน 

โครงการใบก ากับภาษี อิ เล็กทรอนิกส์และใบรับ อิเล็กทรอนิกส์  ( e-Tax Invoice & 
e-Receipt) ภายใต้แผนยุทธศาสตร์ National e-Payment ของประเทศไทย มีปัญหาเกี่ยวกับ
สิทธิประโยชน์ทางภาษี ภาระการจัดท ารายงานและการจัดเก็บเอกสารอิเล็กทรอนิกส์เกี่ยวกับ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม

1.4 ขอบเขตการศึกษา 

1) ศึกษาถึงหลักการและสิทธิประโยชน์ของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ ของประเทศไทย 

2) ศึกษาปัญหาของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ภายใต้
แผนยุทธศาสตร์ National e-Payment ของประเทศไทย 

3) ศึกษาแนวคิด หลักการ และมาตรการทางภาษีต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับ e-Tax Invoice ของ
สาธารณรัฐเกาหลี 

4) วิเคราะห์ถึงความเหมาะสมและเสนอมาตรการจูงใจทางภาษี ตลอดจนแนวทางการแก้ไข
ปัญหาของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ภายใต้แผนยุทธศาสตร์ 
National e-Payment ของประเทศไทย  

1.5 วิธีด าเนินการวิจัย 

งานวิจัยฉบับนี้เป็นการศึกษาแบบวิจัยเอกสาร (Documentary Research) โดยค้นคว้า
รวบรวมและวิเคราะห์ข้อมูลจากตัวบทกฎหมาย ต าราทางวิชาการ งานวิจัย  บทความ รายงาน
ประจ าปี ตลอดจนข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ทั้งภาษาไทยและภาษาต่างประเทศท่ีเกี่ยวข้องกับใบก ากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์ของประเทศไทยและสาธารณรัฐเกาหลี 
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1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

1) ท าให้ทราบถึงหลักการ บทบัญญัติ กฎเกณฑ์ และสิทธิประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับโครงการ
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ภายใต้แผนยุทธศาสตร์ National e-Payment 
ของประเทศไทย 

2) ท าให้ทราบถึงแนวคิด หลักการ และมาตรการทางภาษีต่าง ๆ ที่ เกี่ยวข้องกับ
e-Tax Invoice ของสาธารณรัฐเกาหลี

3) ท าให้ทราบปัญหาที่ เกิดขึ้นของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ ภายใต้แผนยุทธศาสตร์ National e-Payment ของประเทศไทย เพ่ือเสนอมาตรการ
จูงใจทางภาษีและแนวทางการแก้ไขปัญหา  
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บทที่ 2 
ที่มา หลักการ และปัญหาของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และ 

ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ของประเทศไทย 

การหาแนวทางเพ่ือปรับปรุงโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 
ภายใต้แผนยุทธศาสตร์ National e-Payment ของประเทศไทย จ าเป็นต้องศึกษาถึงหลักการและ
กฎเกณฑ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือให้ทราบถึงสาเหตุของปัญหาตลอดจนอุปสรรคที่เกิดขึ้น เนื้อหา 
ในบทนี้จึงประกอบด้วย ที่มาและหลักการของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ของประเทศไทย หลักเกณฑ์ในปัจจุบันและหลักการภาษีอากรที่ดีบางหลักการ 
ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือน าไปวิเคราะห์ปัญหาและผลกระทบของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และ 
ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 

2.1 ที่มาและหลักการของใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 

ใบก ากับภาษี (Tax Invoice) เป็นเอกสารส าคัญในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร 
ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม จากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ เมื่อมีการ
ขายสินค้าหรือรับค่าบริการเพ่ือน าส่งแก่รัฐ และต้องออกใบก ากับภาษีเป็นหลักฐานในการเรียกเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมทุกครั้ง ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บจากผู้ซื้อสินค้าหรือ
ผู้รับบริการ เรียกว่า “ภาษีขาย” ในขณะเดียวกันเมื่อผู้ประกอบการจดทะเบียนได้ซื้อสินค้าหรือรับ
บริการ เพื่อใช้ในการประกอบธุรกิจของตนจากผู้ประกอบการจดทะเบียนรายอื่น ก็จะต้องถูกเรียกเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเช่นกัน เรียกว่า “ภาษีซื้อ”  

แต่ละเดือนผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมแก่กรมสรรพากร โดยค านวณ
จากภาษีขายทั้งเดือนหักออกด้วยภาษีซื้อทั้งเดือน หากภาษีขายมากกว่าผู้ประกอบการจดทะเบียน
ต้องช าระภาษีส่วนต่างนั้น แต่หากภาษีซื้อมากกว่า ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิ์ขอคืนภาษีส่วน
ต่างนั้น หรือใช้ เป็นเครดิตภาษีในเดือนถัดไป ในการค านวณภาษีมูลค่าเ พ่ิมที่ต้องน าส่ งนี้  
ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องจัดเก็บส าเนาใบก ากับภาษีไว้ เพ่ือการตรวจสอบของกรมสรรพากรและ
แสดงว่าผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เป็นภาษีซื้อไปจริง  ตามประมวลรัษฎากร 
ใบก ากับภาษี แบ่งได้เป็น 7 ประเภท3 ได้แก่ 

3 กรมสรรพากร, คูม่ือใบก ากับภาษี [ออนไลน์], 1 มีนาคม 2562. แหล่งท่ีมา http://www.rd.go.th/publish/ 
fileadmin/user_upload/ebook/taxinvoice.pdf 
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(1) ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป (มาตรา 86/4)
(2) ใบก ากับภาษีอย่างย่อ (มาตรา 86/6)
(3) ใบเพ่ิมหนี้ (มาตรา 86/9)
(4) ใบลดหนี้ (มาตรา 86/10)
(5) ใบ เสร็ จ รั บ เ งิ นที่ ส่ วนราชการออก ให้ ใ นการขายทอดตลาดหรื อ โดยวิ ธี อ่ื น

ตามมาตรา 83/5 
(6) ใบ เสร็ จรับ เ งินของกรมสรรพากรที่ ออกให้ ส าหรับการช าระภาษีมู ลค่ า เ พ่ิม

ตามมาตรา 83/6 หรือมาตรา 83/7 (มาตรา 86/14) 
(7) ใบเสร็จรับเงินของกรมศุลกากร หรือกรมสรรพสามิต ออกให้ในการเรียกเก็บ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือกรมสรรพากร (มาตรา 86/14) 
ตามมาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากร ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่ต้องจัดท า 

ใบก ากับภาษีและส าเนาใบก ากับภาษีส าหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการทุกครั้งและต้องจัดท า
ในทันทีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Tax Point) เกิดขึ้น พร้อมทั้งให้ส่งมอบใบก ากับภาษี
นั้นแก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ ส่วนส าเนาใบก ากับภาษี ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนเก็บรักษาไว้ 
การไม่ส่งมอบใบก ากับภาษีให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการ แม้ว่าจะจัดท าใบก ากับภาษีอย่างถูกต้อง
ต้องระวางโทษจ าคุกไม่ เกินหนึ่ ง เดือน หรือปรับไม่ เกินห้าพันบาท หรือทั้ งจ าทั้ งปรับตาม 
มาตรา 90/2 (3) แห่งประมวลรัษฎากร 

ในอดีตการจัดท าและส่งมอบใบก ากับภาษี รวมถึงเอกสารอ่ืน ๆ ตามที่กฎหมายก าหนด 
จะอยู่ในรูปแบบของกระดาษ เนื่องจากหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติ ณ ขณะนั้นถูกบัญญัติขึ้นในบริบท
ของสภาพเศรษฐกิจและสังคมที่ใช้กระดาษเป็นสื่อหลักในการจัดท าเป็นหลักฐาน ต่อมาเม่ือเทคโนโลยี
สารสนเทศและโครงข่ายอินเทอร์เน็ตของประเทศไทยมีการพัฒนา ให้เข้าถึงได้ง่ายและต้นทุนการใช้
งานต่ าลง ภาครัฐและเอกชนจึงปรับปรุงกระบวนการท างานและรูปแบบของธุรกิจมาเป็นธุรกรรม
อิเล็กทรอนิกส์มากขึ้น โดยอาศัยความสามารถของเทคโนโลยีสารสนเทศเป็นเครื่องมือในการบริหาร
จัดการ เอกสารกระดาษแบบดั้งเดิมจึงถูกแทนที่ด้วยเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือความสะดวกรวดเร็ว
ในการจัดท า ส่งมอบ และจัดเก็บ แต่อย่างไรก็ตาม แม้เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ที่จัดท าขึ้นมีข้อดีใน
หลายๆ ด้าน แต่ก็ไม่มีผลทางกฎหมายเนื่องจากไม่มีกฎหมายฉบับใดรับรองสถานะ 

ในปี พ.ศ. 2544 มีการออกพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544 
เพ่ือส่งเสริมการท าธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ให้น่าเชื่อถือและรับรองสถานะทางกฎหมายของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ ให้มีผลทางกฎหมาย เช่นเดียวกับการท าธุรกรรมแบบเดิมที่ เคยปฏิบัติอยู่  
พระราชบัญญัติฉบับนี้ได้รับรองวิธีการส่งและรับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  การใช้ลายมือชื่อดิจิทัล 
ตลอดจนการรับฟังพยานหลักฐานที่เป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 
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ต่อมาในปี พ.ศ. 2545 กรมสรรพากร ได้ออกค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.121/2545 เรื่อง การ
จัดท าและการจัดเก็บเอกสารหลักฐานตามประมวลรัษฎากร ที่มีข้อความอยู่ในรูปแบบของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ ลงวันที่ 26 ธันวาคม พ.ศ. 2545 ท าให้ผู้ประกอบการจดทะเบียน สามารถจัดเก็บ
เอกสารประเภทใบก ากับภาษีและใบเสร็จรับเงินในรูปแบบของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ได้ตามกฎหมาย  

อย่างไรก็ตาม การส่งมอบเอกสารหลักฐานนั้น กรมสรรพากรยังคงก าหนดให้ส่งมอบให้แก่
ผู้ รั บ ในรูปแบบกระดาษเท่านั้ น  เห็น ได้ จากหนั งสือตอบข้อหารื อกรมสรรพากร เลขที่  
กค 0706(กม.01)/พ./343 ลงวันที่ 21 มีนาคม 2549 เรื่องภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีการจัดส่งใบก ากับภาษี
ทาง Remote Printing [รายธนาคารกรุงเทพ จ ากัด (มหาชน)] กรมสรรพากรได้วินิจฉัยว่า กรณี
ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้จัดท าใบก ากับภาษี ไม่ว่าจะจัดท าด้วยวิธีการใด ผู้ประกอบการจด
ทะเบียนต้องส่งมอบใบก ากับภาษีดังกล่าวที่เป็นต้นฉบับให้แก่ผู้รับในรูปแบบกระดาษ เป็นไปตาม 
ข้อ 2 ของค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.121/2545 การที่ธนาคารฯ จะจัดส่งใบก ากับภาษีให้แก่ลูกค้าโดย
การสั่งพิมพ์ใบก ากับภาษีที่ธนาคารฯ แต่ไปออก ณ สถานประกอบการของลูกค้า (Remote Printing) 
ไม่ถือว่ า เป็นการส่ งมอบใบก ากับภาษี ให้แก่ผู้ ซื้ อสินค้าหรื อผู้ รับบริการ ตามมาตรา 86 
แห่งประมวลรัษฎากร จากแนววินิจฉัยข้างต้นจะเห็นได้ว่า ในขณะนั้นกรมสรรพากรไม่ยอมรับการส่ง
ใบก ากับภาษีในรูปแบบของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์จากผู้ประกอบการจดทะเบียนไปให้ผู้ซื้อสินค้าหรือรับ
บริการ 

ต่อมาในปี พ.ศ. 2555 กรมสรรพากรริเริ่มโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice and e-Receipts) เป็นครั้งแรก โดยกรมสรรพากรได้พัฒนาระบบงาน
คอมพิวเตอร์เพ่ือรองรับการจัดท าและการส่งมอบข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งเริ่มใช้งานได้ในปี 
พ.ศ. 2556 พร้อมกันนั้นได้ออกระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษา
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2555 เพ่ือก าหนดหลักเกณฑ์ การจัดท า
ข้อมูลให้อยู่ในรูปของอิเล็กทรอนิกส์ ท าให้ผู้ประกอบการ สามารถจัดท าและส่งมอบใบก ากับภาษีและ
ใบเสร็จรับเงิน ที่อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ระหว่างกันได้ และสามารถน าส่งข้อมูล ใบก ากับ
ภาษีให้แก่กรมสรรพากรในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ จึงนับเป็นครั้งแรกของประเทศไทยที่มีการใช้
งานใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ได้อย่างครบทั้งวงจรการค้าและถูกต้องตาม
กฎหมาย 

โครงการนี้เป็นโครงการโดยความสมัครใจ แต่จ ากัดเฉพาะบริษัทจดทะเบียนที่เป็นบริษัท
จ ากัด หรือบริษัทมหาชน จ ากัด ที่มีทุนจดทะเบียนช าระแล้ว 10 ล้านบาทขึ้นไปหรือเป็นหน่วยงาน
ของรัฐ และต้องมีการจัดท าบัญชีที่ เกี่ยวข้องกับการออกใบก ากับภาษีและใบรับด้วยระบบ
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อิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมดเท่านั้น4 อย่างไรก็ตามนับตั้งแต่กรมสรรพากรเริ่มโครงการ เมื่อ พ.ศ.  2555 
จนถึง พ.ศ. 2558 มีผู้ประกอบการจดทะเบียนสมัครใช้ระบบบริการจัดท าและส่งมอบข้อมูลใบก ากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์เพียง 10 รายเท่านั้น เนื่องจากระเบียบกรมสรรพากรฉบับ
นี้ มีข้อจ ากัดหลายประการที่ท าให้มีผู้ประกอบการจดทะเบียนเข้าร่วมเป็นจ านวนน้อย เช่น 
กระบวนการจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์มีหลายขั้นตอนไม่ยืดหยุ่นต่อ
ผู้ประกอบการ กรณีผู้ประกอบการสมัครใช้งานระบบอิเล็กทรอนิกส์แล้ว  จะต้องออกใบก ากับภาษี
หรือใบเสร็จรับเงินในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมดทุกครั้ง ไม่สามารถออกเป็นกระดาษได้อีกเลย 
ดังนั้นหากมีผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการต้องการใบก ากับภาษีในรูปแบบกระดาษในคราวใดคราวหนึ่ง
ผู้ประกอบการจะไม่สามารถออกให้ได้ 

จนกระทั่งปี พ.ศ. 2560 มีการประกาศใช้ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ 
และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ฉบับใหม่ ซึ่งเป็นไปตามแผน
ยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้าง พ้ืนฐานระบบการช าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่ งชาติ
(National e-Payment Master Plan) โดยปรับปรุงกฎเกณฑ์ต่าง ๆ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียน
สามารถใช้ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ได้สะดวกกว่าเดิม  โดยได้แบ่งระบบ
ออกเป็นสองระบบ คือระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt และ e-Tax Invoice by Email เพ่ือให้
ผู้ประกอบการสามารถเลือกใช้งานระบบใดระบบหนึ่ง ตามความเหมาะสมของลักษณะและปริมาณ
ธุรกรรมของตน แต่หากเป็นผู้ประกอบการที่มีรายได้เกิน 30 ล้านบาท สามารถให้ใช้งานระบบ 
e-Tax Invoice & e-Receipt ได้เพียงระบบเดียวเท่านั้น

การใช้งานใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ เป็นทางเลือกของ
ผู้ประกอบการที่จะใช้งานหรือไม่ก็ได้ หรือใช้ควบคู่กับกระดาษแบบเดิมก็ได้ เนื่องจากยังไม่มีกฎหมาย
ใดบังคับให้ใช้งาน อย่างไรก็ตาม กรมสรรพากรมีนโยบายให้ผู้เสียภาษีกลุ่มต่าง ๆ ใช้ระบบใบก ากับ
ภาษอิีเล็กทรอนิกส์ตามก าหนดการดังนี้ 

4 กรมสรรพากร, สรรพากรแนะผู้ประกอบการออก e-Tax Invoice [ออนไลน์], 1 มีนาคม 2562. แหล่งที่มา 
http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/images/image_news/news24_2556.pdf
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ตารางท่ี 1 : ก าหนดการเริ่มใช้งานใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์5 

ผู้ประกอบการ รายได้ ก าหนดการเริ่มใช้ 
1. ขนาดใหญ่ รายได้มากกว่า 500 ล้านบาท 1 มกราคม 2561 
2. ขนาดกลาง มากกว่า 30 ล้านบาท ถึง 500 ล้านบาท 1 มกราคม 2561 
3. ขนาดเล็ก มากกว่า 1.8 ล้านบาท ถึง 30 ล้านบาท 1 มกราคม 2563 
4. ขนาดเล็กมาก น้อยกว่า 1.8 ล้าน 1 มกราคม 2565 

2.2 หน่วยงานและหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ ตามแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment 

หน่วยงานและหลักเกณฑ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และ  
ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ เป็นข้อมูลพ้ืนฐานที่มีความส าคัญต่อการศึกษาเอกัตศึกษาฉบับนี้  จึงต้องศึกษา
ข้อมูลในส่วนนี้อย่างละเอียดเพ่ือให้สามารถน าไปวิเคราะห์ปัญหาและผลกระทบของโครงการใบก ากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ได้  โดยเริ่มจากการศึกษา หน่วยงานและหลักเกณฑ์ที่
เกี่ยวข้องกับใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ทั้งระบบ e-Tax Invoice & 
e-Receipt และระบบ e-Tax invoice by Email ตลอดจนหลักการภาษีอากรที่ดีบางหลักการที่
เกี่ยวข้องกับโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์

2.2.1 หน่วยงานที่ เกี่ยวข้องกับโครงการใบก ากับภาษี อิ เล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ ตามแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment 

โครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตามแผนยุทธศาสตร์ National 
e-Payment มีหน่วยงานที่รับผิดชอบ 3 หน่วยงานได้แก่

(1) กรมสรรพากร
กรมสรรพากรได้ยกเลิกระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษา

ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2555 และออกระเบียบกรมสรรพากรฉบับ

5 ส านักวิชาการแผนภาษี กรมสรรพากร, การด าเนินการตามแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment [ออนไลน์], 
1 มีนาคม 2562. แหล่งที่มา http://www.rd.go.th/publish/seminar/e-Payment_2-3-6-7.pdf 
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ใหม่ เพ่ือวางหลักเกณฑ์การจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาวิธีใหม่ อีกทั้งได้ลงทุนพัฒนาระบบ
คอมพิวเตอร์ 2 ระบบ คือ ระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt และ e-Tax Invoice by Email เพ่ือ
รองรับการจัดท า ส่งมอบ และจัดเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 

(2) ส านักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) (สพธอ.)
สพธอ. เป็นหน่วยงานที่ออกข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ  และการ

สื่อสารที่จ าเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือก าหนดมาตรฐานโครงสร้างข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์
และมาตรฐานการรักษาความม่ันคงปลอดภัยสารสนเทศ ส าหรับการจัดท าและเก็บรักษาใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์  

นอกจากนี้ สพธอ. ยังเป็นผู้ให้บริการประทับรับรองเวลา เพ่ือยืนยันการมีอยู่จริงของใบก ากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ณ เวลาที่ประทับรับรอง ส าหรับระบบ e-Tax Invoice by Email 

(3) ส านักงานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) (สรอ.)
สรอ. เป็นผู้ให้บริการระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงที่มีความปลอดภัยเพ่ือเชื่อมโยง

ระหว่างหน่วยงานภาครัฐในการจัดเก็บข้อมูลและส ารองข้อมูลที่ เกี่ยวข้องกับใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์  

2.2.2 หลักเกณฑ์ที่ เกี่ยวข้องกับโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ ตามแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment 

กรมสรรพากรได้ออกระเบียบกรมสรรพากร 3 ฉบับ เพ่ือวางหลักเกณฑ์ การจัดท า ส่งมอบ 
และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ 

1) ระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2560 

2) ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการจัดท า ส่ งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 

3) ระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบ e-Tax Invoice by Email พ.ศ. 2560 

ระเบียบดังกล่าวได้ก าหนดให้ ผู้ประกอบการสามารถเลือกจัดท า ส่งมอบและเก็บรักษา 
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ได้วิธีใดวิธีหนึ่งจากสองวิธีคือ วิธีที่หนึ่ง ใช้ระบบ 
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e-Tax Invoice & e-Receipt หรือ วิธีที่สอง ใช้ระบบ e-Tax invoice by Email ซึ่งหลักเกณฑ์และ
ระบบงานคอมพิวเตอร์ของทั้งสองวิธีมีความแตกต่างกัน

นอกจากนี้ระเบียบดังกล่าวยังก าหนดให้การจัดท า การส่งมอบ และการเก็บรักษา ต้องเป็นไป
ตามมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารที่จ าเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ที่
ก าหนดโดย สพธอ. ซึ่งมีมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง 3 ฉบับได้แก่6  

(1) ข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารที่จ าเป็นต่อธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส์ ว่าด้วยข้อความอิเล็กทรอนิกส์ส าหรับการซื้อขายสินค้าและบริการ ขมธอ.3-2560 

(2) ข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารที่จ าเป็นต่อธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส์ ว่าด้วยการใช้ข้อความ XML ส าหรับการแลกเปลี่ยนข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ระหว่าง
หน่วยงาน ขมธอ.14-2560 

(3) ข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารที่จ าเป็นต่อธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส์ ว่าด้วยการรักษาความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศส าหรับผู้ให้บริการจัดท า ส่งมอบ และ
เก็บรักษาข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ขมธอ. 21-2562 

 ผู้เขียนจะอธิบายหลักเกณฑ์ของใบก ากับภาษีและใบรับตามประมวลรัษฎากรก่อน จากนั้น
จะอธิบายหลักเกณฑ์ตามระเบียบกรมสรรพากรที่เกี่ยวกับการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ของระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt และระบบ 
e-Tax invoice by Email ตามล าดับ

 รูปแบบใบก ากับภาษีและใบรับตามประมวลรัษฎากร 

ใบก ากับภาษีตามประมวลรัษฎากรมี 7 ประเภท ดังที่กล่าวแล้วในหัวข้อ 2.1 แต่ตามระเบียบ
กรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2560 ข้อ 4 ก าหนดให้ “ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์” หมายถึงใบก ากับภาษี
เพียง 4 ประเภท ได้แก่  

(1) ใบก ากับภาษีเต็มรูป ตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร
(2) ใบก ากับภาษีอย่างย่อ ตามมาตรา 86/6 แห่งประมวลรัษฎากร
(3) ใบเพ่ิมหนี้ ตามมาตรา 86/9 แห่งประมวลรัษฎากร

6 ส านักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน). E-INVOICE & E-TAX INVOICE [ออนไลน์], 
1 มีนาคม 2562. แหล่งที่มา https://standard.etda.or.th/?page_id=4922 
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(4) ใบลดหนี้ตามมาตรา 86/10 แห่งประมวลรัษฎากร
โดยใบก ากับภาษีทั้ง 4 ประเภท มีลักษณะดังนี้

(1) ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป (มาตรา 86/4)
ผู้ประกอบการจดทะเบียน มีหน้าที่ต้องออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือ

ผู้รับบริการทุกครั้งที่มีการขายสินค้าหรือให้บริการ 
รายการในใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป จะต้องมีรายการส าคัญครบถ้วนตามมาตรา 86/4 แห่ง

ประมวลรัษฎากร อย่างน้อยดังนี7้ 
1) ค าว่า “ใบก ากับภาษ”ี
2) ชื่อ ที่อยู่ และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบก ากับ

ภาษ ี
3) ชื่อ ที่อยู่ เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร สถานประกอบการของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ
4) หมายเลขล าดับของใบก ากับภาษี และหมายเลขล าดับของเล่ม (ถ้ามี)
5) ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และราคาของสินค้าหรือบริการ
6) จ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิม ที่ค านวณจากสินค้าหรือบริการ โดยแยกออกจากราคาของสินค้า

หรือบริการอย่างชัดแจ้ง 
7) วัน เดือน ปี ที่ออกใบก ากับภาษี

(2) ใบก ากับภาษีอย่างย่อ (มาตรา 86/6)
ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการขายปลีกหรือให้บริการแก่บุคคลรายย่อยจ านวน

มากมักไม่สะดวกในการออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปเนื่องจากต้องใช้เวลากรอกข้อมูลเพ่ือพิมพ์
ใบก ากับภาษีให้เป็นไปตามที่ประมวลรัษฎากรก าหนด ในขณะที่ลักษณะของธุรกรรมต้องใช้ความ
รวดเร็ว กรมสรรพากรจึงอนุญาตให้สามารถออกใบก ากับภาษีอย่างย่อได้ แต่หากผู้ซื้อสินค้าหรือ
ผู้รับบริการร้องขอใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปแทนใบก ากับภาษีอย่างย่อ ผู้ประกอบการจดทะเบียน
จะต้องออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป 

รายการในใบก ากับภาษีอย่างย่อจะต้องมีรายการส าคัญครบถ้วนตามมาตรา 86/6 แห่ง
ประมวลรัษฎากร อย่างน้อยดังนี8้  

1) ค าว่า “ใบก ากับภาษีอย่างย่อ”

7 อ้างแล้ว, เชิงอรรถท่ี 1 
8 อ้างแล้ว, เชิงอรรถท่ี 1 
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2) ชื่อหรือชื่อย่อและเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ออก
ใบก ากับภาษ ี

3) หมายเลขล าดับของใบก ากับ และหมายเลขล าดับของเล่ม (ถ้ามี)
4) ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินค้าหรือของบริการ
5) ราคาสินค้าหรือราคาค่าบริการ โดยต้องมีข้อความระบุชัดเจนว่า ได้รวมภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้

แล้ว 
6) วัน เดือน ปี ที่ออกใบก ากับภาษี
จากรายการข้างต้น ใบก ากับภาษีอย่างย่อ จะมีความแตกต่างกับใบก ากับภาษีเต็มรูป 3

ประการ คือ 
1) ไม่ต้องแสดงชื่อ ที่อยู่ เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร สถานประกอบการของของผู้ซื้อสินค้า

หรือผู้รับบริการ 
2) ชื่อ ชนิด หรือประเภทของสินค้าจะแสดงเป็นรหัสได้ โดยผู้ประกอบการจดทะเบียนจะต้อง

แจ้งรหัสให้อธิบดีทราบล่วงหน้าอย่างน้อย 15 วันก่อนวันใช้รหัสนั้น9 
3) จ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้รวมอยู่ในมูลค่าของสินค้าหรือบริการ ไม่ต้องแยกออกจากราคา

ของสินค้าหรือบริการ แต่ต้องหมายเหตุว่าราคาได้รวมภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้แล้ว 

(3) ใบเพิ่มหนี้ (มาตรา 86/9)
รายการในใบเพ่ิมหนี้ จะต้องมีรายการส าคัญครบถ้วนตามมาตรา 86/9 แห่งประมวล

รัษฎากร อย่างน้อยดังนี้10 
1) ค าว่า “ใบเพ่ิมหนี้”
2) ชื่อ ที่อยู่ และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบเพ่ิมหนี้
3) ชื่อ ที่อยู่ เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร สถานประกอบการของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ
4) วัน เดือน ปี ที่ออกใบเพิ่มหนี้
5) หมายเลขล าดับของใบก ากับภาษีเดิมรวมทั้งหมายเลขล าดับของเล่มถ้ามี มูลค่าของสินค้า

หรือบริการที่แสดงไว้ในใบก ากับภาษีดังกล่าว มูลค่าท่ีถูกต้องของสินค้าหรือบริการ ผลต่างของจ านวน
มูลค่าทั้งสอง และจ านวนภาษีท่ีเรียกเก็บเพ่ิมส าหรับส่วนต่างนั้น 

6) ค าอธิบายสั้น ๆ ถึงสาเหตุในการออกใบเพิ่มหนี้

9 ชุมพร เสนไสย, เคาะปัญหากับสาระ VAT, พิมพ์ครั้งที่ 4 (กรุงเทพมหานคร: บริษัท ธรรมนิติเพลส จ ากัด, 2560), 
หน้า 513. 
10 สมเดช โรจน์คุรีเสถียร , Update ใบก ากับภาษี e-Tax Invoice,e-Receipt และ e-Tax Invoice by Email, 
พิมพ์ครั้งท่ี 2 (กรุงเทพมหานคร: บริษัท ธรรมนิติเพลส จ ากัด, 2560), หน้า 379. 
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(4) ใบลดหนี้ (มาตรา 86/10)
รายการในใบลดหนี้ จะต้องมีรายการส าคัญครบถ้วนตามมาตรา 86/10 แห่งประมวล

รัษฎากร อย่างน้อยดังนี้11 
1) ค าว่า “ใบลดหนี้”
2) ชื่อ ที่อยู่ และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบลดหนี้
3) ชื่อ ที่อยู่ เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร สถานประกอบการของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ
4) วัน เดือน ปี ที่ออกใบลดหนี้
5) หมายเลขล าดับของใบก ากับภาษีเดิมรวมทั้งหมายเลขล าดับของเล่มถ้ามี มูลค่าของสินค้า

หรือบริการที่แสดงไว้ในใบก ากับภาษีดังกล่าว มูลค่าที่ถูกต้องของสินค้าหรือบริการ ผลต่างของจ านวน
มูลค่าทั้งสองและจ านวนภาษีท่ีใช้คืนส าหรับส่วนต่างนั้น 

6) ค าอธิบายสั้น ๆ ถึงสาเหตุในการออกใบลดหนี้

(5) ใบรับ (มาตรา 105 ทวิ)
เมื่อผู้ประกอบการจดทะเบียนขายสินค้าหรือให้บริการแล้ว ต่อมาผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ

ได้ช าระเงิน ไม่ว่าด้วยช่องทางใด ๆ เช่น เงินสด เงินโอน เช็ค ตั๋วเงิน เป็นต้น ผู้รับเงินต้องออก ใบรับ 
ให้แก่ผู้จ่ายเงินไว้ เป็นหลักฐาน ในทันทีที่รับเงิน  ในประเพณีทางธุรกิจ ใบรับ อาจเรียกว่า 
ใบเสร็จรับเงิน หรือ ใบรับเงิน 

ข้อความในใบรับ ต้องมีตัวเลขไทยหรืออารบิคและอักษรไทย หรือภาษาต่างประเทศที่มี
ภาษาไทยก ากับ อย่างน้อยตามมาตรา 105 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ดังนี้12 

1) เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ออกใบรับ
2) ชื่อหรือยี่ห้อของผู้ออกใบรับ
3) วันเดือนปีที่ออกใบรับ
4) จ านวนเงินที่รับ
5) ชนิด ชื่อ จ านวนและราคาสินค้า

11 เรื่องเดียวกัน, หน้า 392 
12 เรื่องเดียวกัน, หน้า 18 
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 รูปแบบใบก ากับภาษี อิ เล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ของระบบ 
e-Tax Invoice & e-Receipt

ระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt เป็นระบบที่กรมสรรพากรพัฒนาขึ้น เพ่ือรองรับให้
ผู้ประกอบการที่ได้รับอนุมัติจากกรมสรรพากร สามารถจัดท าและส่งมอบใบก ากับภาษีและใบรับใน
รูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่กรมสรรพากรก าหนด ประกอบด้วยการท างานสองส่วน  

ส่วนแรกคือการจัดท าและส่งมอบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ให้กับผู้ซื้อสินค้าหรือ
ผู้รับบริการ โดยผู้ประกอบการต้องจัดท าข้อมูลใบก ากับภาษีให้อยู่ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ที่มีลายมือ
ชื่อดิจิทัล แล้วส่งมอบให้ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการทันที  ด้วยวิธีการแลกเปลี่ยนข้อมูลทาง
อิเล็กทรอนิกส์ ในรูปแบบไฟล์อิเล็กทรอนิกส์ประเภทใดก็ได้  

ส่วนที่สองคือการน าส่งข้อมูลให้กรมสรรพากร และต้องจัดท าข้อมูลในรูปแบบ XML File13 
ตาม ขมธอ.3-2560 ที่มีลายมือชื่อดิจิทัล ตามมาตรฐานที่ก าหนด เพ่ือน าส่งข้อมูลให้กรมสรรพากร
ภายในวันที่ 15 ของเดือนภาษีถัดไป14 

(1) ความหมายของใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ของระบบ
e-Tax Invoice & e-Receipt

ตามระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2560 ข้อ 4  

“ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า ใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวล
รัษฎากรที่ได้มีการจัดท าข้อความขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งได้ลงลายมือชื่อดิจิทัล (Digital 
Signature) และให้หมายความรวมถึง ใบก ากับภาษีอย่างย่อตามมาตรา 86/6 ใบเพ่ิมหนี้ตามมาตรา 
86/9 และใบลดหนี้ตามมาตรา 86/10 แห่งประมวลรัษฎากร ที่ได้มีการจัดท าข้อความขึ้นเป็นข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ซึ่งได้ลงลายมือชื่อดิจิทัล (Digital Signature)  

“ใบรับอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า ใบรับตามมาตรา 105 ทวิแห่งประมวลรัษฎากร ที่ได้มี
การจัดท าข้อความขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งได้ลงลายมือชื่อดิจิทัล (Digital Signature)  

13 XML (Extensible Markup Language) เป็นภาษาคอมพิวเตอร์ที่ใช้ส าหรับการก าหนดรูปแบบการเข้ารหัสของ
ข้อมูลในรูปแบบที่มนุษย์และคอมพิวเตอร์อ่านได้ ใช้เป็นมาตรฐานในการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
14 กรมสรรพากร, ภาพรวมการจัดท าและน าส่งใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์  [ออนไลน์], 
12 มีนาคม 2562. แหล่งที่มา www.rd.go.th/publish/seminar/180820_eTaxInvoice-eReceipt_doc.pdf 
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การลงลายมือชื่อดิจิทัล เป็นการลงลายมือชื่อตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544 และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 มาตรา 26 เป็นการรับรองว่า
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์เป็นข้อมูลที่ส่งโดยผู้ส่งที่เป็นเจ้าของลายมือชื่อดิจิทัลจริง และสามารถตรวจสอบ
ได้ว่าข้อมูลไม่มีการเปลี่ยนแปลงระหว่างการส่งข้อมูล โดยใช้เทคโนโลยีโครงสร้างพ้ืนฐานกุญแจ
สาธารณะ (Public Key Infrastructure : PKI) การลงลายมือชื่อดิจิทัลจ าเป็นจะต้องใช้ใบรับรอง
อิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Certificate)15 ที่ออกโดยผู้ให้บริการออกใบรับรอง (Certification 
Authority : CA) เพ่ือบ่งบอกถึงความมีตัวตนที่ของเจ้าของลายมือชื่อดิจิทัล โดยผู้ให้บริการออก
ใบรับรองจะท าการรับรองข้อมูลต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงกุญแจสาธารณะ (Public key) ที่ปรากฏในใบรับรอง
อิเล็กทรอนิกส์ว่าเป็นของบุคคลนั้นจริง เช่น การลงลายมือชื่อดิจิทัลลงในใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
ผู้ส่งจะใช้เทคโนโลยีระบบรหัสแบบกุญแจส่วนตัว (Private key) ของผู้ส่ง ลงลายมือชื่อดิจิทัลไว้ใน
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนั้น ผู้รับสามารถใช้เทคโนโลยีระบบรหัสแบบกุญแจสาธารณะ ที่อยู่
ในใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ของผู้ส่ง มาท าการตรวจสอบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ที่ส่งมาว่ามาจาก
ผู้ส่งจริงและไม่มีการปลอมแปลงข้อมูลระหว่างขั้นตอนการส่ง ท าให้มั่นใจได้ว่าใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์เป็นของผู้ส่งจริง  

 หลักเกณฑ์การจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ของ
ระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt 

(1) ผู้มีสิทธิจัดท าและส่งมอบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์16

(1.1) เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามมาตรา 77/1(6) แห่งประมวล
รัษฎากรหรือมีหน้าที่ออกใบรับ ตามมาตรา 105 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร หรือหน่วยงานของรัฐ 

(1.2) มีใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ (Certificate Authority) ที่อยู่ภายใต้การรับรองของผู้
ให้บริการออกใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (NRCA) และส านักงานพัฒนาธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน)  

(1.3) มีระบบการควบคุมภายในที่ดี และสามารถพิสูจน์ได้ว่าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และ
ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ที่จัดท าและน าส่งให้แก่ผู้รับมีความถูกต้องครบถ้วนโดยใช้วิธีการที่เชื่อถือได้  

15 ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ คือ ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ออกโดยผู้ให้บริการออกใบรับรอง (Certification Authority : 
CA) เพื่อยืนยันความมีตัวตนของบุคคล (ลักษณะเดียวกับ บัตรประจ าตัวประชาชน) โดยผู้ให้บริการออกใบรับรองจะ
ท าการรับรองข้อมูลต่าง ๆ ว่าเป็นของบุคคลนั้นจริง  
16 ระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2560 ข้อ 7 
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(1.4) ต้องไม่เป็นผู้ประกอบการที่ได้รับอนุมัติจัดท าและน าส่งใบก ากับภาษีระบบ 
e-Tax Invoice by Email

(2) หลักเกณฑ์การจัดท า ส่งมอบ ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์
(2.1) การจัดหาใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์และยื่นค าขอใช้ระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt
ขั้นตอนที่ส าคัญของการจัดท าและส่งมอบใบก ากับภาษี อิ เล็กทรอนิกส์และใบรับ

อิเล็กทรอนิกส์คือการลงลายมือชื่อดิจิทัล โดยใช้ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ที่ออกให้โดยผู้ให้บริการออก
ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ที่ที่กรมสรรพากรรับรอง เพ่ือยืนยันตัวตนและรับรองความถูกต้องของข้อมูล 
ดังนั้นกรมสรรพากรจึงมีการตรวจสอบใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ตั้งแต่ข้ันตอนการสมัครใช้งาน  

(2.2) การจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ที่มีการลงลายมือชื่อ
ดิจิทัล 

ผู้ออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์จะด าเนินการจัดท าใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ คราวหนึ่งคราวใดที่มีการขายสินค้าหรือให้บริการก็ได้17 หาก
จัดท าในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ที่จัดท าต้องมี
รายการที่เป็นสาระส าคัญครบถ้วนตามที่ประมวลรัษฎากรก าหนดไว้ ดังที่อธิบายในหัวข้อ 2.2.2.1 
รูปแบบใบก ากับภาษีและใบรับตามประมวลรัษฎากร แต่ผู้ประกอบการสามารถเพ่ิมข้อความอ่ืน ๆ 
นอกเหนือจากข้อความที่เป็นสาระส าคัญตามประมวลรัษฎากรได้ เช่น เลขที่บัญชีธนาคารส าหรับให้
ลูกค้าช าระเงินถือเป็นรายการส าคัญทางธุรกิจ แต่ไม่ใช่รายการที่เป็นสาระส าคัญตามประมวลรัษฎากร 
ผู้ประกอบการสามารถเพ่ิมเลขที่บัญชีธนาคาร ในใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ได้  

การจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ สามารถจัดท าให้อยู่ในรูปแบบ
ของเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ ประเภทใดก็ได้ ตามข้อตกลงทางธุรกิจของผู้ซื้อและผู้ขาย เช่น จัดท า
ข้อมูลรูปแบบ XML File ตามมาตรฐานที่กรมสรรพากรก าหนด 18 หรือ จัดท าข้อมูลรูปแบบ
อิเล็กทรอนิกส์อ่ืน ๆ เช่น เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ประเภท PDF Word Excel เป็นต้น แต่ต้องน าข้อมูล
ดังกล่าวและใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์มาลงลายมือชื่อดิจิทัล 

17 ระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2560 ข้อ 15 
18 การจัดท าใบก ากับภาษีและใบรับให้อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ต้องจัดท าตามข้อเสนอแนะมาตรฐานฯ 
ข้อเสนอแนะมาตรฐานฯ ว่าด้วยข้อความอิเล็กทรอนิกส์ ส าหรับการซื้อขายสินค้าและบริการ (ขมธอ. 3-2560) ของ 
ส านักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) 
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จากข้อก าหนดในการจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ข้างต้น 
ผู้ประกอบการจ าเป็นต้องปรับปรุงระบบคอมพิวเตอร์ที่ใช้งานให้สามารถจัดท าใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ให้ได้ครบถ้วนตามที่กรมสรรพากรก าหนด ไม่ว่าจะเป็นการ
พัฒนาระบบด้วยตนเอง หรือการซื้อซอฟต์แวร์ส าเร็จรูป ในกรณีผู้ประกอบการไม่มีซอฟต์แวร์ในการ
จัดการข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ กรมสรรพากรเปิดให้ใช้งานระบบ RD Portal เพ่ือใช้ในการจัดท า แต่
อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการยังคงต้องจัดใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์เป็นของตนเอง 

(2.3) การส่งมอบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือ
ผู้รับบริการด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์  

ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์มีหน้าที่ส่งมอบใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ ตามมาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากร  

ผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกส์มีหน้าที่ส่งมอบใบรับอิเล็กทรอนิกส์ให้แก่ผู้ซื้อ ผู้เช่าซื้อผู้จ่ายเงิน 
หรือผู้ช าระราคาตามมาตรา 105 แห่งประมวลรัษฎากร  

การส่งมอบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ต้องด าเนินการได้ด้วยวิธี
อิเล็กทรอนิกส์ที่ปลอดภัยและเชื่อถือได้ ตามวิธีการที่บัญญัติไว้ตาม มาตรา 15 ถึง มาตรา 24 แห่ง
พระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544 เช่นการส่งมอบทางจดหมาย
อิเล็กทรอนิกส์ เป็นต้น 

(2.4) การจัดท าข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์เพ่ือส่งมอบแก่
กรมสรรพากร 

ผู้ออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกส์มีหน้าที่ส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้อง
กับใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ให้แก่กรมสรรพากรเป็นรายเดือนภาษี โดย
ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากรภายในวันที่ 15 ของเดือนภาษีถัดไป19 โดยผู้ประกอบการ
ต้องคัดกรองข้อมูลน าเฉพาะรายการที่เป็นสาระส าคัญตามที่ประมวลรัษฎากรก าหนด จัดท าให้อยู่ใน
รูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่มีโครงสร้างข้อมูลแบบ XML File ตามข้อเสนอแนะมาตรฐานด้าน
เทคโนโลยีสารสนเทศ และการสื่อสารที่จ าเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ว่าด้วยข้อความ
อิเล็กทรอนิกส์ ส าหรับการซื้อขายสินค้าและบริการ (ขมรอ.3-2560) และลงลายมือชื่อดิจิทัลในข้อมูล
ดังกล่าวด้วย 

19 ระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2560 ข้อ 18 
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(2.5) การส่งมอบข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือส่งมอบแก่
กรมสรรพากร 

ก ร ม ส ร ร พ า ก ร ไ ด้ ก า ห น ด วิ ธี ก า ร น า ส่ ง ข้ อ มู ล อิ เ ล็ ก ท ร อ นิ ก ส์  ไ ว้  3 วิ ธี  คื อ 
1. Web upload20 2. Host to Host21 และ 3. Service Provider22 ซึ่งแต่ละวิธีมีความซับซ้อนและ
ค่าใช้จ่ายแตกต่างกัน ผู้ประกอบการสามารถเลือกใช้ได้ ตามความเหมาะสมกับปริมาณธุรกรรมของ
ตนเอง

(2.6) การเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 
ผู้จัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ หรือผู้ที่ได้ รับใบก ากับภาษี

อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ มีหน้าที่เก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ไว้ตามระยะเวลาที่ก าหนด ตามมาตรา 87/3 แห่งประมวลรัษฎากร โดยเก็บรักษาไว้ไม่
น้อยกว่า 5 ปี แต่ไม่เกิน 7 ปี กรณีอยู่ระหว่างการตรวจสอบภาษีอากรจะต้องเก็บไว้จนกว่าการ
ตรวจสอบภาษีอากรจะแล้วเสร็จ และต้องจัดเก็บตามหลักเกณฑ์และวิธีการทั้ง 3 ข้อครบถ้วน ดังนี้ 

(1) เก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ให้สามารถเข้าถึงและน า
กลับมาใช้ได้โดยความหมายไม่เปลี่ยนแปลง 

(2) เก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ไว้ในรูปแบบที่เป็นอยู่ใน
ขณะที่ได้สร้าง ส่ง หรือรับข้อมูลนั้น 

(3) เก็บรักษาข้อความส่วนที่ระบุถึงแหล่งก าเนิด ต้นทาง และปลายทางของใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ตลอดจนวันและเวลาที่ส่งหรือได้รับ ข้อความดังกล่าว 

(2.7) การจัดท ารายงานเกี่ยวกับการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ผู้ออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์จากระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt มีหน้าที่จัดท า

และส่งมอบรายงานภาษีเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์แก่กรมสรรพากร แต่หากผู้ออกใบก ากับภาษี

20 วิธี web upload เป็นการน าส่งข้อมูลโดยวิธีการอัปโหลดไฟล์ XML ผ่านเว็บไซต์ของกรมสรรพากร เหมาะสมกับ
ผู้ประกอบการที่มีข้อมูลจ านวนไม่มาก 
21 วิธี Host to Host เป็นการน าส่งข้อมูล โดยผู้ประกอบการเช่ือมระบบการรับส่งข้อมูลโดยตรงกับกรมสรรพากร
เหมาะส าหรับผู้ประกอบการรายใหญ่และอยู่ในความดูแลของส านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ (LTO) ที่มีปริมาณ
ข้อมูลจ านวนมากและมีความพร้อมในการพัฒนาระบบ 
22 วิธี Service Provider เป็นการน าส่งข้อมูล โดยใช้บริการผู้ให้บริการเป็นตัวแทนน าส่งข้อมูลใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์แทนผู้ประกอบการด้วยระบบการรับส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่เช่ือมโยงกับ
ระบบของกรมสรรพากร 
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อิเล็กทรอนิกส์ได้จัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ทุกครั้งที่มีการขายสินค้าหรือให้บริการ และได้ส่ง
ข้อมูลให้กรมสรรพากรแล้ว ผู้ออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ไม่ต้องส่งมอบรายงานภาษีดังกล่าวต่อ
กรมสรรพากร 

 รูปแบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ของระบบ e-Tax Invoice by Email 

กรมสรรพากร ส านักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) (สพธอ.) และ 
ส านักงานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) ได้ร่วมกันพัฒนาระบบ Tax Invoice by Email 
เพ่ือให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่มีรายได้ไม่เกิน 30 ล้านบาทต่อปี สามารถจัดท า ส่งมอบและเก็บ
รักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ได้ง่าย ผ่านจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ (Email) โดยการประทับรับรอง
เวลา (Time Stamp) ผ่านระบบกลาง ของ สพธอ. ทั้งนี้  กรมสรรพากรต้องการให้ผู้ประกอบการมี
ความคุ้นเคยและเห็นประโยชน์ของใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือเตรียมความพร้อมในการใช้งาน
ใบก ากับภาษอิีเล็กทรอนิกส์แบบเต็มรูปแบบ  

ขอบเขตของระบบ e-Tax Invoice by Email จะครอบคลุมเฉพาะใบก ากับภาษี ใบเพ่ิมหนี้ 
ใบลดหนี้เท่านั้น ไม่ครอบคลุมใบก ากับอย่างย่อและใบรับเหมือนระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt 
และ ระบบ e-Tax Invoice by Email ใช้วิธีการประทับรับรองเวลาโดย สพธอ. รับรองข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งเป็นการรับรองโดยผู้รับรองที่เชื่อถือได้ว่าข้อมูลนั้นมีอยู่จริง ณ เวลาที่ลงประทับ 
แตกต่างจากระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt ที่ใช้ลายมือชื่อดิจิทัล ท าให้ขั้นตอนและค่าใช้จ่าย
ของการใช้งานระบบ e-Tax Invoice by Email น้อยกว่าระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt 

(1) ความหมายของใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ของระบบ e-Tax Invoice by Email
ตามระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษี

อิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบ e-Tax Invoice by Email พ.ศ. 2560 ข้อ 3 
“ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า ใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวล

รัษฎากร ที่ได้มีการจัดท าข้อความขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งได้มีการประทับรับรองเวลาโดย 
สพธอ. และให้หมายความรวมถึง ใบเพ่ิมหนี้ตามมาตรา 86/9 และใบลดหนี้ตามมาตรา 86/10 แห่ง
ประมวลรัษฎากร ที่ได้มีการจัดท าข้อความขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งได้มีการประทับรับรองเวลา
โดย สพธอ. 

“การประทับรับรองเวลา” หมายความวา วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ที่ สพธอ. ได้กระท าต่อ 
ข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือรับรองความมีอยู่ของข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
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ณ ขณะที่มีการรับรอง และสามารถตรวจพบได้หากมีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขข้อมูลใบก ากับภาษ ี
อิเล็กทรอนิกส์นับแต่เวลาที่ไดม้ีการรับรอง 

 หลักเกณฑ์การจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ของระบบ e-Tax Invoice by 
Email 

(1) ผู้มีสิทธิจัดท าและส่งมอบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์23

(1.1) เป็นบุคคลธรรมดา หรือ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และมีรายได้ไม่เกินสามสิบ
ล้านบาทต่อปีภาษีหรือต่อรอบระยะเวลาบัญชี แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ ตั้งแต่ปีภาษี 2558 เป็นต้นไป หรือ
ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชี ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป 

(1.2) ต้องไม่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้รับอนุมัติหรืออยู่ระหว่างการพิจารณาอนุมัติ
ให้ จัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ตามระเบียบ
กรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2555 

(1.3) ไม่มีพฤติการณ์หลีกเลี่ยงการเสียภาษี ไม่มีประวัติการออกหรือใช้ใบก ากับภาษีปลอม 

(2) หลักเกณฑ์การจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์
(2.1) การจัดเตรียมที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์และยื่นค าขอใช้ระบบ e-Tax Invoice by

Email 
ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ต้องการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์

ผ่านระบบ e-Tax Invoice by Email ต้องจัดเตรียมที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ (Email Address) ที่
มีความมั่นคง ปลอดภัย และน่าเชื่อถือเพ่ือใช้งานส าหรับองค์กรของตน จากนั้นจึงยื่นขอใช้งานต่อ
อธิบดีกรมสรรพากรผ่านเว็บไซต์ของกรมสรรพากร  

(2.2) การจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องออกใบก ากับภาษี อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้น เช่นเดียวกับการออกใบก ากับภาษีแบบกระดาษ ผู้ออกใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์จะด าเนินการจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ คราวหนึ่งคราวใดที่มีการขายสินค้า

23 ระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบ e-Tax 
Invoice by Email พ.ศ. 2560 ข้อ 6 
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หรือให้บริการก็ได้24 กล่าวคือสามารถออกใบก ากับภาษีเป็นกระดาษเช่นเดิมควบคู่ไปกับใบก ากับ
อิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ แต่ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ที่จัดท าต้องมีรายการที่เป็นสาระส าคัญครบถ้วน
ตามท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดไว้ ดังที่อธิบายในหัวข้อ 2.2.1 ใบก ากับภาษีตามประมวลรัษฎากร  

(2.3) การส่งข้อมูลใบก ากับภาษอิีเล็กทรอนิกส์เพ่ือท าการประทับรับรองเวลา 
ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่จัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ต้องส่งข้อมูลใบก ากับภาษี

อิเล็กทรอนิกส์ในรูปแบบของไฟล์อิเล็กทรอนิกส์ที่จัดเตรียมไว้ ผ่านทางจดหมายอิเล็กทรอนิกส์เพ่ือท า
การประทับรับรองเวลา โดยแนบไฟล์ที่จัดเตรียมไว้ดังกล่าว ส่งตรง (Email To) ให้ ผู้ซื้อ และส าเนา 
( Email CC) ใ ห้ ร ะ บ บ  e-Tax Invoice by Email (csemail@etax.teda.th) ใ บ ก า กั บ ภ า ษี
อิเล็กทรอนิกส์ที่ได้ประทับรับรองเวลา จาก สพธอ. แล้วถือว่าเป็นใบก ากับภาษีที่ถูกต้อง และระบบ 
e-Tax Invoice by Email จะส่งกลับไปยังผู้ออกใบก ากับภาษี ผู้ซื้อสินคาหรือผู้รับบริการตามที่อยู่
จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ที่ระบุไว้

(2.4) การเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 
ผู้จัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ หรือผู้ที่ได้รับใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบ e-

Tax Invoice by Email มีหน้าที่เก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ไว้ตามระยะเวลาที่ก าหนด ตาม
มาตรา 87/3 แห่งประมวลรัษฎากร โดยเก็บรักษาไว้ไม่น้อยกว่า 5 ปี แต่ไม่เกิน 7 ปี กรณีอยู่ระหว่าง
การตรวจสอบภาษีอากรจะต้องเก็บไว้จนกว่าการตรวจสอบภาษีอากรจะแล้วเสร็จ และต้องจัดเก็บ
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการทั้ง 3 ข้อครบถ้วน ดังนี้ 

(1) เก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ให้สามารถเข้าถึงและน า
กลับมาใช้ได้โดยความหมายไม่เปลี่ยนแปลง 

(2) เก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ไว้ในรูปแบบที่เป็นอยู่ใน
ขณะที่ได้สร้าง ส่ง หรือรับข้อมูลนั้น 

(3) เก็บรักษาข้อความส่วนที่ระบุถึงแหล่งก าเนิด ต้นทาง และปลายทางของใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ตลอดจนวันและเวลาที่ส่งหรือได้รับข้อความดังกล่าว 

24 ระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบ e-Tax 
Invoice by Email พ.ศ. 2560 ข้อ 10 
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(2.5) การจัดท ารายงานเกี่ยวกับการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ผู้จัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ที่ผ่านระบบ e-Tax Invoice by Email มีหน้าที่จัดท า

และส่งมอบรายงานภาษีที่เกี่ยวข้องกับการออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ที่จัดท าขึ้นเป็นข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์แก่กรมสรรพากร  

(2.7) การปฏิบัติไม่ถูกต้องตามระเบียบ 
กรณีผู้ออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ปฏิบัติไม่ถูกต้องตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในระเบียบ

กรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบ e-Tax 
Invoice by Email พ.ศ. 2560 และมิได้ด าเนินการปรับปรุงแก้ไขหรือปฏิบัติให้ถูกต้องภายใน
ก าหนดเวลา 60 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งเป็นหนังสือจากกรมสรรพากร ให้ถือว่าผู้ประกอบการจด
ทะเบียนนั้นไม่มีสิทธิออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ตามระเบียบนี้เมื่อพ้น 60 วัน นับแต่วันที่ได้รับ
หนังสือแจ้งจากอธิบดีกรมสรรพากรเป็นต้นไป 

ตารางท่ี 2 : ความแตกต่างของใบก ากับภาษี ใบรับ แต่ละรูปแบบ25 

เงื่อนไข รูปแบบเดิม (กระดาษ) ระบบ e-Tax 
Invoice & 
e-Receipt

ระบบ e-Tax 
Invoice By Email 

1. รายได้ของ
ผู้ประกอบการ

1.8 ล้านบาทข้ึนไป 1.8 ล้านบาทข้ึนไป ไม่เกิน 30 ล้านบาท 

2. เอกสารที่จัดท า - ใบก ากับภาษีเต็มรูป
- ใบก ากับภาษีอย่างย่อ
- ใบเพ่ิมหนี้ ใบลดหนี้
- ใบรับ

- ใบก ากับภาษีเต็มรูป
- ใบก ากับภาษีอย่างย่อ
- ใบเพ่ิมหนี้ ใบลดหนี้
- ใบรับ

- ใบก ากับภาษีเต็มรูป
- ใบเพ่ิมหนี้ ใบลดหนี้

3. รูปแบบเอกสาร
ที่จัดท า

จัดท าเป็นกระดาษ จัดท าเป็น
อิเล็กทรอนิกส์ รูปแบบ 
XML ไฟล์ หรือไฟล์
อิเล็กทรอนิกส์ประเภท
อ่ืน 

จัดท าเป็น
อิเล็กทรอนิกส์ รูปแบบ 
PDF/A-3 

25 จัดท าโดยผู้เขียน 
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เงื่อนไข รูปแบบเดิม (กระดาษ) ระบบ e-Tax 
Invoice & 
e-Receipt

ระบบ e-Tax 
Invoice By Email 

4. เวลาในการ
ออกใบก ากับ
ภาษหีรือใบรับ

เมื่อความรับผิดในการ
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม
เกิดข้ึน หรือ เมื่อรับ
ช าระเงิน 

เหมือนรูปแบบเดิม 
(กระดาษ) 

เหมือนรูปแบบเดิม 
(กระดาษ) 

5. ข้อความใน
เอกสาร

มีรายการส าคัญครบถ้วน
ตามท่ีก าหนดไว้ใน
ประมวลรัษฎากร ในแต่
ละประเภท 

เหมือนรูปแบบเดิม 
(กระดาษ) 

เหมือนรูปแบบเดิม 
(กระดาษ) 

6. การยืนยัน
ตัวตน

จัดท าเป็นกระดาษ ใช้ใบรับรอง
อิเล็กทรอนิกส์และลง
ลายมือชื่อดิจิทัล  

ใช้วิธีประทับรับรอง
เวลา (Time Stamp) 
ผ่านระบบ  
e-Tax Invoice by
Email

7. การน าส่ง
ใบก ากับภาษี 
และใบรับให้
กรมสรรพากร

ไม่ต้องน าส่ง ส่งข้อมูล ในรูปแบบ 
XML ภายในวันที่ 15 
ของเดือนภาษีถัดไป 

ไม่ต้องน าส่ง ข้อมูลจะ
อยู่ในฐานข้อมูลโดย
อัตโนมัติ 

8. รูปแบบการ
จัดเก็บ

จัดเก็บกระดาษ จัดเก็บในรูปแบบ
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 

จัดเก็บในรูปแบบข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ 

9. สถานที่จัดเก็บ - สถานที่ของผู้ซื้อ
- สถานที่ของผู้ขาย

- ระบบคอมพิวเตอร์
ของผู้ขายหรือ
ให้บริการ
- ระบบคอมพิวเตอร์
ของผู้ซื้อหรือรับบริการ
- ระบบของ
กรมสรรพากร

- ระบบคอมพิวเตอร์
ของผู้ขายหรือ
ให้บริการ
- ระบบคอมพิวเตอร์
ของผู้ซื้อหรือรับบริการ
- ระบบของ
กรมสรรพากร
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เงื่อนไข รูปแบบเดิม (กระดาษ) ระบบ e-Tax 
Invoice & 
e-Receipt

ระบบ e-Tax 
Invoice By Email 

10. ระยะเวลาการ
จัดเก็บ

ไว้ไม่น้อยกว่า 5 ปี แต่ไม่
เกิน 7 ปี กรณีอยู่
ระหว่างการตรวจสอบ
ภาษีอากรจะต้องเก็บไว้
จนกว่าการตรวจสอบ
ภาษีอากรจะแล้วเสร็จ 
(ตามมาตรา 87/3 แห่ง
ประมวลรัษฎากร) 

เหมือนรูปแบบเดิม 
(กระดาษ) 

เหมือนรูปแบบเดิม 
(กระดาษ) 

11. การจัดท า
รายงาน
เกี่ยวกับ
การเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม

จัดท ารายงานเกี่ยวกับ
การเสียภาษีในรูปแบบ
กระดาษ (ตามมาตรา 87 
แห่งประมวลรัษฎากร) 

ไม่ต้องจัดท าและส่ง
มอบรายงานภาษีใน
รูปแบบข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์แก่
กรมสรรพากร หาก
จัดท าใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ทุกครั้งที่
ขายสินค้าหรือบริการ 
(จัดท าใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ ร้อยละ 
100 ของจ านวน
ใบก ากับภาษีท่ีจัดท า) 

จัดท าและส่งมอบ
รายงานภาษีท่ี
เกี่ยวข้องกับการออก
ใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ที่จัดท า
ขึ้นในรูปแบบข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์แก่
กรมสรรพากร 

 สิทธิประโยชน์ทางภาษีของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ 

ตั้งแต่เริ่มโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ภายใต้แผน
ยุทธศาสตร์ National e-Payment ในปี พ.ศ. 2560 จนถึง เดือนเมษายน พ.ศ. 2562 ภาครัฐไม่มีการ
ให้ สิ ท ธิ ป ระ โ ยชน์ ท า งภาษี แก่ ผู้ ป ร ะกอบการ ที่ เ ข้ า ร่ ว ม โคร งการ โดยตร ง  จนกระทั่ ง 
วันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2562 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ มาตรการทางภาษีที่ให้สิทธิประโยชน์กับ
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ผู้ ป ระกอบการที่ จั ดท าหรื อรั บ  ใบก ากับภาษี อิ เ ล็ กทรอนิ กส์หรื อ ใบรับ อิ เล็ กทรอนิกส์  
ตามร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ฉบับที่ .. 
(พ.ศ. ....) (หรือเรียกว่า มาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์)  ที่
กระทรวงการคลังเสนอ26 โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมและออกหรือรับ ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ จะได้รับสิทธิหัก
รายจ่ายเพื่อการลงทุนได้เป็น 2 เท่าของที่จ่ายจริง ซ่ึงมีหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ดังนี้ 

(1) เป็นรายจ่ายเพ่ือการลงทุนในการพัฒนาระบบ เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์คอมพิวเตอร์
ส่วนประกอบของคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์จัดเก็บใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ และโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
เพ่ือพัฒนาระบบจัดท า หรือส่งมอบ หรือรับส่ง หรือเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ส าหรับกิจการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นหรือคู่ค้า  

(2) เป็นรายจ่ายเพ่ือค่าบริการระบบคลาวด์ ค่าบริการใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ ค่าบริการที่
จ่ายให้แก่ผู้ให้บริการจัดท า หรือส่งมอบ หรือเก็บรักษาใบก ากับภาษีหรือใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ 
(Service Provider) ที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร 

(3) เป็นรายจ่ายที่ เกิดขึ้นตั้งแต่  วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ (วันที่ 30 เมษายน
พ.ศ. 2562) ถึง วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 

(4) ต้องใช้สิทธิในรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มใช้งานจริง (มีการจัดท า ส่งมอบและเก็บรักษา
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์) 

(5) ทรัพย์สินต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้
(5.1) ต้องไม่เคยผ่านการใช้งานมาก่อน (เป็นของใหม)่ และอยู่ในราชอาณาจักร
(5.2) ต้องสามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาตามมาตรา 65 ทวิ (2) แห่งประมวล

รัษฎากร 
(5.3) ต้องได้มาและได้ใช้การจริงภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2563 
(5.4) ต้องไม่เป็นทรัพย์สินที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินนั้นตาม 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรฉบับอ่ืน ๆ ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 
(6) ต้องใช้ระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และระบบใบรับอิเล็กทรอนิกส์ เป็นระยะเวลา

อย่างน้อย 3 รอบระยะเวลาบัญชีติดต่อกัน โดยนับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มใช้ระบบเป็นรอบ
ระยะเวลาบัญชีแรก 

26 ส านักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี, มาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ [ออนไลน์], 
1 พฤษภาคม 2562. แหล่งที่มา https://www.thaigov.go.th/news/contents/details/20192 
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กรณีไม่ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ข้างต้นข้อใดข้อหนึ่ง ที่ก าหนดในรอบระยะเวลาบัญชีใด 
ผู้ประกอบการต้องน าเงินได้ที่ได้ใช้สิทธิไปแล้ว ไปรวมเป็นรายได้ในการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น เว้นแต่กรณีทรัพย์สินถูกท าลายหรือสูญหายหรือสิ้นสภาพ ไม่ต้องน าเงินได้
ที่ได้ใช้สิทธิไปแล้วไปรวมเป็นรายได้ในการค านวณภาษี 

2.2.3 หลักการภาษีอากรที่ดี ที่เกี่ยวข้องกับโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และ 
ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 

หลักการภาษีอากรที่ดี  เป็นแนวคิดของ Adam Smith นักเศรษฐศาสตร์ชาวอังกฤษ 
ที่ได้เสนอไว้ในหนังสือเรื่อง The Wealth of Nations เมื่อ ค.ศ. 1776 ประกอบด้วย หลักความ 
เป็นธรรม หลักความแน่นอน หลักความสะดวก และหลักความประหยัด27 แม้ว่าหลักการดังกล่าวจะ
เป็นแนวคิดท่ีถูกเสนอไว้เมื่อ 243 ปีที่แล้ว แต่ก็ไม่ได้เป็นแนวคิดที่ล้าสมัย เพราะได้รับการยอมรับและ
น ามาใช้เป็นแนวทางในการบริหารภาษีอากร มาตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน  

เมื่อพิจารณาหลักเกณฑ์และสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับโครงการใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์แล้ว ผู้เขียนมีความเห็นว่าควรน าหลักเกณฑ์และสิทธิประโยชน์
ทางภาษีดังกล่าวมาพิจารณาควบคู่กับหลักการภาษีอากรที่ดีของ Adam Smith บางหลักการ 
ที่เกี่ยวข้อง คือหลักความสะดวกและหลักความประหยัด เพ่ือให้สามารถน าไปวิเคราะห์ปัญหาและ
ผลกระทบของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ได้ โดยมีสาระส าคัญดังนี้ 

2.2.3.1 หลักความสะดวก 

ภาษีอากรที่ดีต้องให้ผู้เสียภาษีอากรได้เสียภาษีอากรด้วยวิธีการที่สะดวกมากที่สุด เพราะ 
โดยปกติผู้เสียภาษีอากรไม่มีความสะดวกใจในการเสียภาษีอากรเลย จึงต้องลดความไม่สะดวกของผู้
เสียภาษีอากรลงให้มากท่ีสุดเท่าที่จะท าได้28 เพ่ือช่วยให้ผู้เสียภาษีมีความเต็มใจในการเสียภาษีมากขึ้น 
โดยการก าหนดวิธีการช าระภาษีให้ง่าย ไม่ยุ่งยากซ้ าซ้อน มีความเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจและ
สังคม เช่น การให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีประเภทต่าง ๆ ผ่านทางระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์ และ

27 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 4 (กรุงเทพมหานคร: ห้างหุ้นส่วนสามัญ จตุลักษณ์ 79, 
2556), หน้า 54. 
28 โกเมนทร์ สืบวิเศษ, วิชาภาษีอากร ว่าด้วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา, พิมพ์ครั้งท่ี 5 (กรุงเทพมหานคร: ห้างหุ้นส่วน
จ ากัด โรงพิมพ์ชวนพิมพ์, 2548), หน้า 8. 
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มีช่องทางการช าระภาษีอากรที่หลากหลาย ไม่ว่าจะเป็นการช าระโดยตรงที่ธนาคารพาณิชย์หรือช าระ
ด้วยบัตรเครดิตผ่านทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร เป็นต้น 

2.2.3.2 หลักความประหยัด 

ภาษีอากรที่ดีต้องมีค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีอากรต่ าที่สุด แต่ได้ประโยชน์มากที่สุด 
ไม่สิ้นเปลืองเวลา ไม่สิ้นเปลืองบุคลากรและวัสดุ29 เพราะหากมีค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีอากรที่สูง 
ภาครัฐจะได้รับรายได้จากภาษีอากรน้อยลง ผู้เสียภาษีอากรเองก็มีภาระเพ่ิมข้ึน แต่ในทางกลับกันหาก
มีค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีอากรที่ต่ า ก็จะท าให้ภาครัฐได้รับรายได้จากภาษีอากรใกล้เคียงกับ
จ านวนภาษีอากรที่จัดเก็บได้จริง และเป็นภาระแก่ผู้เสียภาษีอากรน้อยลงด้วย ดังนั้นภาษีอากรที่ดี 
ต้องค านึงถึงความประหยัด มีหลักเกณฑ์และวิธีการที่ไม่ซ้ าซ้อน ไม่ก่อให้เกิดการสิ้นเปลืองทรัพยากร
ต่าง ๆ โดยเปล่าประโยชน์  

นอกจากหลักการข้างต้นของ Adam Smith แล้ว ต่อมาภายหลังนักเศรษฐศาสตร์และภาษี
อากรรุ่นต่อมาได้เพ่ิมเติมหลักการเข้าไปอีก30 ซึ่งเป็นหลักการที่ควรน าไปวิเคราะห์ปัญหาและ
ผลกระทบของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ เช่นเดียวกัน คือ 
หลักความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ โดยมีสาระส าคัญดังนี้ 

2.2.3.3 หลักความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ 

ภาษีอากรที่ดีต้องไม่มีลักษณะเป็นการเลือกปฏิบัติ แก่กิจการหรือกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งโดยเฉพาะ 
และจะต้องมีผลกระทบกระเทือนในทางเศรษฐกิจให้น้อยที่สุด31 เช่น หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บ
ภาษีต้องมีลักษณะเป็นกลางมากที่สุด ส่งผลต่อการจัดตั้งองค์กรธุรกิจหรือหน่วยภาษีน้อยที่สุด เป็นต้น 

29 เรื่องเดียวกัน, หน้า 8-9 
30 เรื่องเดียวกัน, หน้า 9 
31 เรื่องเดียวกัน, หน้า 10 
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2.3 ปัญหาและผลกระทบของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 

ภาครัฐต้องการให้โครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์  ตามแผน
ยุทธศาสตร์ National e-Payment ช่วยลดต้นทุนของภาคเอกชน ในการจัดท า ส่งมอบ และเก็บ
รักษาเอกสาร ในขณะเดียวกัน ภาครัฐเองก็ได้ประโยชน์ จากข้อมูลธุรกรรมของผู้ประกอบการที่มา
จากใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ท าให้การตรวจสอบใบก ากับภาษี การขอคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม สามารถท าได้อย่างถูกต้อง รวดเร็ว แก้ไขปัญหาใบก ากับภาษีปลอมและการทุจริต 
ต่าง ๆ ได้ อีกทั้งภาครัฐสามารถใช้ระบบข้อมูลขนาดใหญ่ (Big Data) และระบบปัญญาประดิษฐ์ (AI) 
วิเคราะห์ข้อมูลดังกล่าว เพ่ือหาความผิดปกติของการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้อย่างรวดเร็ว ลดปัญหา
การไม่ออกใบก ากับภาษี เพ่ิมประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้จากภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ประเทศ 

แต่อย่างไรก็ตาม โครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตามแผน
ยุทธศาสตร์ National e-Payment มีปัญหาและผลกระทบต่อผู้ประกอบการ ท าให้ผู้ประกอบการไม่
ใช้งานใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์อย่างเต็มที่  ซึ่งปัญหาและผลกระทบต่อ
ผู้ประกอบการสามารถแบ่งเป็นประเด็นหลักๆ ได้ ดังนี้ 

2.3.1 สิทธิประโยชน์ทางภาษี 

ตั้งแต่เริ่มโครงการในปี พ.ศ. 2560 จนถึง 30 เมษายน พ.ศ. 2562 ภาครัฐไม่มีสิทธิประโยชน์
ทางภาษีให้กับผู้เข้าร่วมโครงการ ข้อมูลจากเว็บไซต์ของกรมสรรพากร พบว่าในช่วงระยะเวลาดังกล่าว 
มีผู้ลงทะเบียนใช้ ระบบ e-Tax Invoice by Email เพียง 239 ราย32 และระบบ e-Tax Invoice & 
e-Receipt 235 ราย33 เท่านั้น

ต่อมาคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ มาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนระบบภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2562 เพ่ือกระตุ้นให้เกิดการลงทุนของภาคเอกชนและ
ส่งเสริมการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ ตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานระบบการ

32 กรมสรรพากร, รายงานแสดงรายชื่อผู้ได้รับอนุมัติให้จัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
ที่ได้ก าหนดรหัสผู้ใช้แล้ว [ออนไลน์], 1 พฤษภาคม 2562. แหล่งที่มา http://interapp3.rd.go.th/signed_inter/ 
publish/register.php?page=10&act=1 
33 กรมสรรพากร, รายชื่อผู้ประกอบการที่ได้รับอนุมัติให้จัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับอิเลก็ทรอนิกส์ 
และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ [ออนไลน์], 1 พฤษภาคม 2562. แหล่งที่มา https://etax.rd.go.th/etax_staticpage/ 
app/#/index/registered 
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ช าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ  อย่างไรก็ตาม สิทธิประโยชน์ตามมาตรการดังกล่าว 
ยังมีปัญหาดังนี้ 

(1) สิทธิประโยชน์ทางภาษียัง ไม่สามารถจูงใจผู้ประกอบการได้มากนัก โดยเฉพาะ
ผู้ประกอบการที่มีงบประมาณจ ากัด เนื่องจากผู้ประกอบการยังคงต้องแบกรับภาระค่าใช้จ่าย เกี่ยวกับ
การพัฒนาหรือใช้บริการระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์อยู่  สมมติกรณี
ตัวอย่าง บริษัท ค จ ากัด จ่ายเงินซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์ เพ่ือจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ใน
ระบบ e-Tax Invoice by Email เป็นจ านวน 100,000 บาท โดย บริษัท ค จ ากัด ปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์และเงื่อนไข ของร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ
ยกเว้นรัษฎากร ฉบับที่  . . (พ.ศ. . . . . ) (มาตรการภาษีเ พ่ือส่งเสริมและสนับสนุนระบบภาษี
อิเล็กทรอนิกส์) ทุกประการ บริษัท ค จ ากัด จะสามารถน ารายจ่ายดังกล่าว มาหักเป็นค่าใช้จ่ายทาง
บัญชี 100,000 บาทและเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีเพ่ิมได้อีก 100,000 บาท ถ้าบริษัท ค จ ากัด เสียภาษี
เงินได้นิติบุคคลอัตราร้อยละ 20 ค่าซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 100,000 บาท จะลดลงเป็นจ านวน 
40,000 บาท และยังคงรับภาระค่าซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์ อีก 60,000 บาท  

(2) การก าหนดระยะเวลาของรายจ่าย ต้องเป็นรายจ่ายที่เกิดขึ้น ตั้งแต่ วันที่คณะรัฐมนตรีมี
มติเห็นชอบ (วันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2562) ถึง วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 (8 เดือน) จึงจะมีสิทธิ
หักรายจ่าย 2 เท่าของที่จ่ายจริง เป็นการจ ากัดผู้ประกอบการในการใช้สิทธิประโยชน์ เนื่องจาก
ผู้ประกอบการที่สนใจเข้าร่วมโครงการ ต้องใช้เวลาศึกษาและเตรียมความพร้อม ทั้งในด้านการ
ปรับปรุงกระบวนการท างานภายในองค์กร จากรูปแบบเดิมมาเป็นรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ ตลอดจน
การเตรียมบุคลากรให้พร้อมใช้งานระบบ e-Tax Invoice by Email หรือ ระบบ e-Tax Invoice & 
e-Receipt ซึ่งเป็นระบบใหม่ที่ไม่คุ้นเคย การจ ากัดระยะเวลาเพียง 8 เดือน ท าให้ผู้ประกอบการไม่ได้
รับประโยชน์จากสิทธิประโยชน์ทางภาษีนี้อย่างเต็มที่

(3) สิทธิประโยชน์ทางภาษี ครอบคลุมเฉพาะผู้ประกอบการ ที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคล ท าให้ผู้ประกอบการบุคคลธรรมดา ที่ใช้งานระบบ e-Tax Invoice by Email ตามระเบียบ
กรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ e - Tax 
Invoice by Email พ.ศ. 2560 ไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ใด ๆ จากมาตรการนี้  ซึ่งไม่สอดคล้องกับ
หลักการภาษีอากรที่ดีในเรื่องของความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ ที่จะต้องไม่มีลักษณะเป็นการเลือก
ปฏิบัติและส่งผลกระทบต่อการตัดสินใจในทางเศรษฐกิจ เนื่องจากมาตรการภาษีนี้มีลักษณะเป็นการ
เลือกให้สิทธิประโยชน์แก่ผู้ประกอบการที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลโดยเฉพาะ และส่งผล
ในทางเศรษฐกิจต่อผู้ประกอบการที่ต้องการได้รับสิทธิประโยชน์ ให้ตัดสินใจใช้หน่วยภาษีที่เป็น 
นิติบุคคลมากกว่าบุคคลธรรมดา เพราะจะได้รับสิทธิประโยชน์มากกว่า 
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2.3.2 ภาระการจัดท ารายงานเกี่ยวกับการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ผู้ประกอบการขนาดเล็กเมื่อจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ด้วยระบบ e-Tax Invoice by 
Email จะมีหน้าที่จัดท าและส่งมอบรายงานภาษีที่เกี่ยวข้องกับการออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ที่
จัดท าขึ้นในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์แก่กรมสรรพากร ตามข้อ 20 ของระเบียบกรมสรรพากร ว่า
ด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ e - Tax Invoice by 
Email พ.ศ. 2560  

ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ที่จัดท าผ่านระบบ e-Tax Invoice by Email มีการส่งข้อมูล 
ใบกับภาษี ให้ กับระบบ e-Tax Invoice by Email อยู่ แล้ ว  [ส่ งส า เนา (Email CC) ให้ ระบบ 
e-Tax Invoice by Email (csemail@etax.teda.th)] ดังนั้น การก าหนดให้ผู้ประกอบการต้องจัดท า
และส่งมอบรายงานภาษีที่เกี่ยวข้องกับการออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์อีก เป็นกระบวนการที่
ซ้ าซ้อนเนื่องจากกรมสรรพากรมีข้อมูลดังกล่าวอยู่ในระบบคอมพิวเตอร์แล้วจึงเป็นการเพ่ิมภาระให้
ผู้ประกอบการ และไม่สอดคล้องกับหลักการภาษีอากรที่ดีในเรื่องของความสะดวกและความประหยัด
ที่ต้องลดความยุ่งยาก ซ้ าซ้อนในการเสียภาษีอากรเพ่ือให้ผู้ประกอบการได้รับความสะดวกมากที่สุด
และมีค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นน้อยที่สุด

เช่นเดียวกับผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดใหญ่ที่จัดท าผ่านระบบ e-Tax Invoice & 
e-Receipt แม้จะได้รับยกเว้นไม่ต้องจัดท าและส่งมอบรายงานภาษีที่เกี่ยวข้องกับการออกใบก ากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์หากจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ทุกคราวที่ออกใบก ากับภาษี แต่ในทาง
ปฏิบัติ หากมีคราวใดคราวหนึ่งไม่ได้จัดท าใบก ากับภาษีในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ก็จะต้องจัดท า
รายงานดังกล่าวด้วย แม้ว่ากรมสรรพากรมีข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์อยู่ในระบบคอมพิวเตอร์
แล้วก็ตาม

2.3.3 ภาระการจัดเก็บเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ 

ผู้จัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ หรือผู้ที่ได้รับใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ มีหน้าที่เก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ไว้ตามระยะเวลาที่ก าหนด ตามมาตรา 87/3 แห่งประมวลรัษฎากร โดยเก็บรักษาไว้ไม่
น้อยกว่า 5 ปี แต่ไม่เกิน 7 ปี กรณีอยู่ระหว่างการตรวจสอบภาษีอากรจะต้องเก็บไว้จนกว่าการ
ตรวจสอบภาษีอากรจะแล้วเสร็จ  

จากข้อก าหนดข้างต้น แม้ว่าข้อมูลที่กรมสรรพากรต้องการจะถูกจัดเก็บที่ระบบคอมพิวเตอร์
ของกรมสรรพากรแล้ว ยังถูกก าหนดให้จัดเก็บที่ระบบคอมพิวเตอร์ของผู้จัดท าและระบบคอมพิวเตอร์
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ของผู้รับอีกไม่น้อยกว่ากว่า 5 ปี การจัดเก็บข้อมูลดังกล่าวเป็นการจัดเก็บที่ซ้ าซ้อนและเป็นภาระแก่
ผู้ประกอบการเนื่องจากการจัดเก็บในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์มีต้นทุนการจัดเก็บ เช่น ค่าเซิร์ฟเวอร์เก็บ
ข้อมูล ค่าเช่าพ้ืนที่เก็บข้อมูลในระบบคลาวด์ เป็นต้น ซึ่งจะเห็นได้ว่าไม่สอดคล้องกับหลักการภาษี
อากรที่ดีในเรื่องของความสะดวกและความประหยัด ที่ต้องให้ผู้เสียภาษีอากรได้รับความสะดวกมาก
ที่สุดและต้องมีค่าใช้จ่ายน้อยที่สุด
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บทที่ 3 
มาตรการจูงใจทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับ 

ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) ของสาธารณรัฐเกาหลี 

ผู้เขียนเลือกศึกษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) ของสาธารณรัฐเกาหลี 
มาเป็นแนวทางในการวิเคราะห์ปัญหาและหาแนวทางแก้ไขให้กับโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์
และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ของประเทศไทย เนื่องจากสาธารณรัฐเกาหลีเป็นประเทศที่ประสบ
ความส าเร็จในการน าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์มาใช้งาน เนื้อหาในบทนี้จึงจะอธิบายถึงที่มา 
หลักการ มาตรการจูงใจทางภาษี  มาตรการลงโทษ ตลอดจนผลของโครงการใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ของสาธารณรัฐเกาหลี โดยมีสาระส าคัญดังนี้ 

3.1 ที่มาและหลักการของใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ของสาธารณรัฐเกาหลี 

สาธารณรัฐเกาหลีเริ่มใช้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม ในปี พ.ศ. 2520 และเป็นรายได้ส าคัญของ
ประเทศ รัฐบาลจึงมีนโยบายบังคับใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้มีประสิทธิภาพโดยเฉพาะอย่างยิ่งการป้องกัน
การทุจริตจากใบก ากับภาษีปลอม ควบคุมการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ตลอดจนลดต้นทุนการปฏิบัติตาม
กฎหมายภาษีโดยใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ  

ในปี พ.ศ. 2540 สาธารณรัฐเกาหลี ก าหนดให้ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ เป็นทางเลือกใน
การออกใบก ากับภาษี ผู้ประกอบการสามารถออกใบก ากับภาษีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์แทนใบก ากับ
ภาษีแบบกระดาษได้ ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ที่จัดท าในขณะนั้นยังมีปัญหาในการพิสูจน์ตัวตนของ
ผู้จัดท าและความถูกต้องของใบก ากับภาษี เนื่องจากเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์สามารถเปลี่ยนแปลงได้  

ต่อมาในปี พ.ศ. 2542 สาธารณรัฐเกาหลีออกกฎหมาย Framework Act on Electronic 
Commerce, 1999 วางหลักให้เอกสารอิเล็กทรอนิกส์มีผลทางกฎหมายเช่นเดียวกับการส่งมอบ
เอกสารที่เป็นกระดาษ กฎหมายฉบับนี้รับรองลายเซ็นดิจิทัลที่ออกโดยผู้มีอ านาจออกใบรับรอง
อิเล็กทรอนิกส์ที่ได้รับอนุญาตให้มีผลผูกพันตามกฎหมาย นอกจากนี้ยังได้มีการก าหนดมาตรฐาน
โครงสร้างข้อมูล อิเล็กทรอนิกส์  ของใบก ากับภาษี อิ เล็กทรอนิกส์  โดย Korea Institute for 
Electronic Commerce แม้ว่ าจะมีการปรับปรุ งระเบียบและมาตรฐานของใบก ากับ ภาษ ี
อิเล็กทรอนิกส์แล้ว แต่เนื่องจากเป็นการใช้งานตามความสมัครใจ จึงมีผู้ประกอบการใช้งานเพียงไม่กี่
รายเท่านั้น จากผลส ารวจในปี พ.ศ. 2544 มีผู้ประกอบการออกใบก ากับภาษี เพียงร้อยละ 1.4 
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จากจ านวนใบก ากับภาษีทั้ งหมด  และในปี พ.ศ.  2551 เ พ่ิมขึ้นเป็นร้อยละ 15 จากจ านวน 
ใบก ากับภาษีทั้งหมด34 

ในปี พ.ศ. 2551 มีการเสนอกฎหมายบังคับใช้ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์แทนใบก ากับภาษี
รูปแบบเดิม โดยกฎหมายมีผลบังคับใช้ในปี พ.ศ. 2554 เริ่มจากบังคับใช้กับผู้ประกอบการนิติบุคคล 
ทุกรายที่เป็นผู้จัดท าใบก ากับภาษีแต่ยังไม่บังคับผู้ประกอบการที่เป็นบุคคลธรรมดา จากนั้นทยอย
บังคับใช้กับผู้ประกอบการที่เป็นบุคคลธรรมดาที่มีรายได้เกิน 1 พันล้านวอน ในปี พ.ศ. 2555 และ
ผู้ประกอบการที่เป็นบุคคลธรรมดาที่มีรายได้เกิน 300 ล้านวอน ในปี พ.ศ. 2557 ตามล าดับ จากนั้น 
วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 จึงบังคับใช้กับผู้ประกอบการทุกราย35 

ตามกฎหมายของสาธารณรัฐเกาหลี ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์จะถูกจัดท าเมื่อมีการขาย
สินค้าหรือให้บริการ เช่นเดียวกับใบก ากับภาษีแบบกระดาษ การออกใบก ากับภาษีจะเสร็จสมบูรณ์
เมื่อใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ถูกส่งโดยจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ ไปยังกล่องจดหมายอิเล็กทรอนิกส์
ของผู้ซื้อหรือผู้รับบริการ หากผู้ซื้อหรือผู้รับบริการไม่มีที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ ใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์จะมีผลตามกฎหมายเมื่อมีการส่งมอบไปยังระบบ eSero ซึ่งเป็นระบบที่พัฒนาขึ้น
ส าหรับใบก ากับภาษีอิ เล็กทรอนิกส์  และข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ต้องส่งมอบให้
กรมสรรพากรสาธารณรัฐเกาหลี (National Tax Service: NTS) ทันทีหลังจากที่ส่งมอบใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ให้ผู้ซื้อหรือผู้รับบริการหรืออย่างช้าที่สุดภายในวันที่ 10 ของเดือนถัดไป  

วิธีการจัดท าและส่งมอบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ของสาธารณรัฐเกาหลี สามารถท าได้
ผ่านระบบดังต่อไป 

(1) ระบบ eSero
eSero เป็นระบบที่ให้บริการโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย จัดท าขึ้นโดยกรมสรรพากรสาธารณรัฐ

เกาหลี เพ่ือให้ผู้ประกอบการสร้างและส่งมอบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ให้กับผู้ซื้อหรือผู้รับบริการ
ผ่านทางจดหมายอิเล็กทรอนิกส์  การจัดท าใบก ากับภาษี อิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ eSero 
ผู้ประกอบการสามารถใช้บริการผ่านทางเว็บไซต์หรือแอปพลิเคชันบนโทรศัพท์มือถือ โดยไม่ต้องส่ง
มอบข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ต่อกรมสรรพากรเนื่องจากเป็นการธุรกรรมโดยตรงในระบบ

34  Hyung Chul Lee et al., The Benefits of Electronic Tax Administration in Developing 
Economies: A Korean Case Study and Discussion of Key Challenges, p. 44 
35 Ibid. 
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ของกรมสรรพากร แต่ผู้ประกอบการต้องมีใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้รับการรับรองจากผู้ให้บริการ
ออกใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์   

(2) ระบบ Enterprise Resource Planning (ERP)
ผู้ประกอบการขนาดใหญ่ที่มีระบบวางแผนทรัพยากรองค์กร  (Enterprise Resource

Planning : ERP) สามารถใช้ระบบ ERP ของตนเองเพ่ือจัดท าและส่งมอบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์
ให้แก่ผู้ซื้อหรือผู้รับบริการ และส่งมอบข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์แก่กรมสรรพากร แต่
ผู้ประกอบการต้องมีใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้รับการรับรองจากผู้ให้บริการออกใบรับรอง
อิเล็กทรอนิกส์เพื่อยืนยันตัวตนและความถูกต้องของข้อมูล   

(3) ระบบ Application Service Provider (ASP)
ระบบ ASP เป็นการจัดท าและน าส่ ง ใบก ากับภาษี อิ เล็กทรอนิกส์ โดยผู้ ให้บริการ

ผู้ประกอบการสามารถใช้บริการผู้ให้บริการเป็นตัวแทน เพ่ือจัดท าและส่งมอบใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ให้แก่ผู้ซื้อหรือผู้รับบริการ และส่งมอบข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์แก่
กรมสรรพากรแทนผู้ประกอบการ ทั้งนี้ ผู้ประกอบการต้องมีใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้รับการ
รับรองจากผู้ให้บริการออกใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์   

(4) ระบบ Automatic Response System (ARS) หรือติดต่อสรรพากรพื้นที่
กรณีผู้ประกอบการไม่สามารถเข้าถึงเครือข่ายอินเทอร์เน็ตจะสามารถออกใบก ากับภาษีได้

ทางระบบโทรศัพท์อัตโนมัติ หรือติดต่อส านักงานสรรพากรพ้ืนที ่เพ่ือออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
การจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ ARS หรือจัดท าที่ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่  
ผู้ประกอบการไม่ต้องส่งมอบข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ต่อกรมสรรพากรเนื่องจากเป็นการ
ธุรกรรมโดยตรงในระบบของกรมสรรพากร 
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รูปที่ 1 : ตัวอย่างใบก ากับภาษีของสาธารณรัฐเกาหลี36 

3.2 มาตรการจูงใจทางภาษี และมาตรการลงโทษ 

จากการศึกษาหลักการของใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ของสาธารณรัฐเกาหลี  ในหัวข้อ 3.1 
พบว่าสาธารณรัฐเกาหลี มีระบบ จัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ใกล้เคียง
กับแนวคิดของระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt และ e-Tax Invoice by Email ของประเทศไทย 
จึงควรศึกษาถึงมาตรการต่าง ๆ ของสาธารณรัฐเกาหลีที่ส่งเสริมการใช้งานใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
เพ่ือน ามาเป็นแนวทางการแก้ปัญหาให้กับประเทศไทย โดยผู้เขียนจะอธิบายมาตรการจูงใจทางภาษี
พร้อมทั้งแสดงตัวอย่างให้เห็นถึงสิทธิประโยชน์ที่ได้รับจากมาตรการจูงใจก่อน จากนั้นจะอธิบาย
มาตราการลงโทษตามล าดับ 

36 W3ABK Ltd., Korean e-Tax Invoices - Issuance, Transmission and Content [Online], 2019, 
April 6. Available from https://www.abk-korea.com/en/about-korea/publications/korean-etax-
invoices 
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3.2.1 มาตรการจูงใจทางภาษี 

กรมสรรพากรสาธารณรัฐเกาหลี  ออกมาตรการเพ่ือจูงใจและบรรเทาภาระให้กับ
ผู้ประกอบการที่จัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ดังนี้ 

(1) การให้เครดิตภาษีมูลค่าเพิ่มแก่ผู้ประกอบการ
การให้เครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิม จะแบ่งเป็นสองกรณี คือ กรณีที่ผู้ประกอบการเป็นนิติบุคคล

(Corporation) และผู้ประกอบการเป็นบุคคลธรรมดา (Individual) ซึ่งจะมีรายละเอียดที่แตกต่างกัน 
ดังนี้ 

1) กรณีผู้ประกอบการเป็นนิติบุคคล (Corporation)
ผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคล ได้รับเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิม 100 วอน ต่อใบก ากับภาษี

อิเล็กทรอนิกส์ 1 ฉบับ37 แต่รวมเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้วต้องไม่เกิน 1 ล้านวอนต่อปี เป็นเวลา 2 ปี 
(พ.ศ. 2554 ถึง พ.ศ. 2555) 

สมมุติกรณีตัวอย่าง Aco เป็นนิติบุคคลในสาธารณรัฐเกาหลี ได้จัดท าและน าส่งใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ ในปี พ.ศ. 2554 เดือนละ 1,000 ฉบับ ได้รับเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิมสูงสุด 1 ล้านวอน 
ดังนี้ 

37 National Tax Service of Korea, Annual Report 2013 (2013), pp.54. 
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ตารางที่ 3 : ตัวอย่างการค านวณเครดิตภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีนิติบุคคลจัดท าใบก ากับภาษี 
อิเล็กทรอนิกส์ 1,000 ฉบับต่อเดือน38  

เดือน จ านวนที่
จัดท า 
(ฉบับ) 

ค านวณเครดิต
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(วอน) 

ค านวณเครดิต
ภาษีมูลค่าเพิ่ม

สะสม 
(วอน) 

เครดิต
ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ี
เครดิตได้ต่อรอบ
ระยะเวลาภาษี 

(วอน) 
ม.ค. 2554 1,000 1,000 X 100 = 100,000 100,000 600,000 
ก.พ. 2554 1,000 1,000 X 100 = 100,000 200,000 
มี.ค. 2554 1,000 1,000 X 100 = 100,000 300,000 
เม.ย. 2554 1,000 1,000 X 100 = 100,000 400,000 
พ.ค. 2554 1,000 1,000 X 100 = 100,000 500,000 
มิ.ย. 2554 1,000 1,000 X 100 = 100,000 600,000 
ก.ค. 2554 1,000 1,000 X 100 = 100,000 700,000 400,000 
ส.ค. 2554 1,000 1,000 X 100 = 100,000 800,000 
ก.ย. 2554 1,000 1,000 X 100 = 100,000 900,000 
ต.ค 2554 1,000 1,000 X 100 = 100,000 1,000,000 
พ.ย. 2554 1,000 1,000 X 100 = 100,000 1,100,000 
ธ.ค. 2554 1,000 1,000 X 100 = 100,000 1,200,000 

38 จัดท าโดยผู้เขียน 
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สมมุติกรณีตัวอย่าง Bco เป็นนิติบุคคลในสาธารณรัฐเกาหลี ได้จัดท าและน าส่งใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ ในปี พ.ศ. 2555 เดือนละ 2,000 ฉบับ ได้รับเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิม สูงสุด 1 ล้านวอน 
ดังนี้ 

ตารางท่ี 4 : ตัวอย่างการค านวณเครดิตภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีนิติบุคคลจัดท าใบก ากับภาษี 
อิเล็กทรอนิกส์ 2,000 ฉบับต่อเดือน39  

เดือน จ านวนที่
จัดท า 
(ฉบับ) 

ค านวณเครดิต
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(วอน) 

ค านวณเครดิต
ภาษีมูลค่าเพิ่ม

สะสม 
(วอน) 

เครดิต
ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ี
เครดิตได้ต่อรอบ
ระยะเวลาภาษี 

(วอน) 
ม.ค. 2555 2,000 2,000 X 100 = 200,000 200,000 1,000,000 
ก.พ. 2555 2,000 2,000 X 100 = 200,000 400,000 
มี.ค. 2555 2,000 2,000 X 100 = 200,000 600,000 
เม.ย. 2555 2,000 2,000 X 100 = 200,000 800,000 
พ.ค. 2555 2,000 2,000 X 100 = 200,000 1,000,000 
มิ.ย. 2555 2,000 2,000 X 100 = 200,000 1,200,000 
ก.ค. 2555 2,000 2,000 X 100 = 200,000 1,400,000 0 
ส.ค. 2555 2,000 2,000 X 100 = 200,000 1,600,000 
ก.ย. 2555 2,000 2,000 X 100 = 200,000 1,800,000 
ต.ค 2555 2,000 2,000 X 100 = 200,000 2,000,000 
พ.ย. 2555 2,000 2,000 X 100 = 200,000 2,200,000 
ธ.ค. 2555 2,000 2,000 X 100 = 200,000 2,400,000 

39 จัดท าโดยผู้เขียน 
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2) กรณีผู้ประกอบการเป็นบุคคลธรรมดา (Individual)
ผู้ประกอบการที่เป็นบุคคลธรรมดา ได้รับเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิม ตั้งแต่ พ.ศ. 2554 จนถึง

ปัจจุบัน (พ.ศ. 2562) ตามจ านวนใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ที่จัดท า โดยมีเงื่อนไขดังนี้  
พ .ศ . 2554 เ ริ่ มบั ง คั บ ใช้ ใบก า กั บภาษี อิ เ ล็ กทรอนิ กส์ กั บผู้ ป ร ะกอบการที่ เ ป็ น 

นิติบุคคล ผู้ประกอบการที่เป็นบุคคลธรรมดายังไม่อยู่ในบังคับต้องจัดท าและส่งมอบใบก ากับภาษี 
อิเล็กทรอนิกส์ แต่สามารถจัดท าและส่งมอบใบก ากับภาษี อิเล็กทรอนิกส์ได้ตามความสมัครใจ 
โดยจะได้รับเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิม 100 วอน ต่อใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 1 ฉบับ แต่รวมเครดิต
ภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้วต้องไม่เกิน 1 ล้านวอนต่อปี40  

พ.ศ. 2555 - พ.ศ. 2558 บังคับใช้ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์กับผู้ประกอบการที่เป็นบุคคล
ธรรมดา ผู้จัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์จะได้รับเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิม 100 วอน ต่อใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ 1 ฉบับ แต่รวมเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้วต้องไม่เกิน 1 ล้านวอนต่อปี 

พ.ศ. 2559  บังคับใช้ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์กับผู้ประกอบการทุกประเภท ผู้ประกอบการ
ที่เป็นบุคคลธรรมดาจะได้รับเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิม41 200 วอน42  ต่อใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 1 
ฉบับ แต่รวมเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้วต้องไม่เกิน 1 ล้านวอนต่อปี เมื่อส่งมอบส่งข้อมูลใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ให้แก่กรมสรรพากรสาธารณรัฐเกาหลี (National Tax Service : NTS) ภายในวันที่ 10 
ของเดือนถัดไป43  

สมมุติกรณีตัวอย่าง C เป็นผู้ประกอบการที่เป็นบุคคลธรรมดาในสาธารณรัฐเกาหลี ได้จัดท า
และน าส่งใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ในปี พ.ศ. 2561 ได้รับเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิม 240,000 วอน 
ดังนี้ 

40 National Tax Service Republic of Korea, Hometax World-Class Electronic Tax Administration 
[Online], 2019, April 6. Available from https://www.mois.go.kr/cmm/fms/FileDown.do?atchFileId 
=FILE_00070312AUWtGj_&fileSn=0 
41 THE VALUE-ADDED TAX ACT Article 47(1) 
42 ENFORCEMENT DECREE OF THE VALUE-ADDED TAX ACT Article 89(1) 
43 National Tax Service of Korea, Annual Report 2015 (2015), pp.56. 
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ตารางที่ 5 : ตัวอย่างการค านวณเครดิตภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีบุคคลธรรมดาจัดท าใบก ากับภาษี 
อิเล็กทรอนิกส์ 100 ฉบับต่อเดือน44  

เดือน จ านวนที่
จัดท า 
(ฉบับ) 

ค านวณเครดิต
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(วอน) 

ค านวณเครดิต
ภาษีมูลค่าเพิ่ม

สะสม 
(วอน) 

เครดิต
ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ี
เครดิตได้ต่อรอบ
ระยะเวลาภาษี 

(วอน) 
ม.ค. 2561 100 100 X 200 = 20,000 20,000 120,000 
ก.พ. 2561 100 100 X 200 = 20,000 40,000 
มี.ค. 2561 100 100 X 200 = 20,000 60,000 
เม.ย. 2561 100 100 X 200 = 20,000 80,000 
พ.ค. 2561 100 100 X 200 = 20,000 100,000 
มิ.ย. 2561 100 100 X 200 = 20,000 120,000 
ก.ค. 2561 100 100 X 200 = 20,000 140,000 120,000 
ส.ค. 2561 100 100 X 200 = 20,000 160,000 
ก.ย. 2561 100 100 X 200 = 20,000 180,000 
ต.ค 2561 100 100 X 200 = 20,000 200,000 
พ.ย. 2561 100 100 X 200 = 20,000 220,000 
ธ.ค. 2561 100 100 X 200 = 20,000 240,000 

44 จัดท าโดยผู้เขียน 
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ตารางท่ี 6 : สรุปเครดิตภาษีมูลค่าเพิ่มจากการจัดท าและส่งมอบใบก ากับภาษิอิเล็กทรอนิกส์45 

ประเภท
ผู้ประกอบการ 

เครดิตภาษีมูลค่าเพิ่ม 
(ต่อใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 1 ใบ) 

เครดิต
ภาษีมูล
ค่าเพิ่ม
สูงสุด 
(ต่อปี) 

ปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 ปี 2557 ปี 2558 ปี 2559 
เป็นต้น

ไป 

1. นิติบุคคล 100 
วอน* 

100 
วอน 

ไม่ได้รับ
สิทธิ์ 

ไม่ได้รับ
สิทธิ์ 

ไม่ได้รับ
สิทธิ์ 

ไม่ได้รับ
สิทธิ์ 

1 ล้าน
วอน 

2. บุคคลธรรมดา
รายได้มากกว่า
1 พันล้านวอน

100 
วอน 

100 
วอน* 

100 
วอน 

100 
วอน 

100 
วอน 

200 
วอน 

1 ล้าน
วอน 

3. บุคคลธรรมดา
รายได้มากกว่า
300 ล้านวอน

100 
วอน 

100 
วอน 

100 
วอน 

100 
วอน* 

100 
วอน 

200 
วอน 

1 ล้าน
วอน 

4. ผู้ประกอบการ
บุคคลธรรมดา
ทุกราย

100 
วอน 

100 
วอน 

100 
วอน 

100 
วอน 

100 
วอน* 

200 
วอน 

1 ล้าน
วอน 

* ปีที่เริ่มบังคับใช้ใบก ำกับภำษีอิเล็กทรอนิกส์

(2) ยกเว้นการน าส่งรายงานภาษีมูลค่าเพิ่ม46

ผู้ประกอบการทุกรายไม่ว่าจะเป็นนิติบุคคลหรือบุคคลธรรมดา ที่จัดท าใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์หรือได้รับใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์นั้นได้น าส่งให้
อธิบดีกรมสรรพากร (the Commissioner of the National Tax Service) ภายในวันที่ 10 ของ
เดือนภาษีถัดไปแล้ว ผู้ประกอบการได้รับยกเว้นไม่ต้องน าส่งรายงานภาษีมูลค่าเพ่ิมเมื่อท าการยื่นแบบ
แสดงรายการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

45 จัดท าโดยผู้เขียน 
46 THE VALUE-ADDED TAX ACT Article 54(2) 
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(3) ยกเว้นการเก็บรักษาเอกสารอิเล็กทรอนิกส์47

ผู้ประกอบการจะต้องเก็บรักษาใบก ากับภาษีและใบเสร็จรับเงินที่ได้รับหรือได้จัดท า เป็นเวลา
5 ปีนับจากวันยื่นภาษี แต่ในกรณีที่ผู้ประกอบการออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์นั้นได้น าส่งให้อธิบดีกรมสรรพากรแล้ว จะได้รับยกเว้นไม่ต้องเก็บรักษาใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ไว้ตามเงื่อนไขดังกล่าว 

3.2.2 มาตรการลงโทษ 

มาตรการลงโทษเกี่ยวกับใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์มีสองกรณี คือ การไม่จัดท าใบก ากับ
ภาษอิีเล็กทรอนิกส์ และการส่งมอบข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ให้แก่อธิบดีกรมสรรพากรล่าช้า 

(1) การไม่จัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์
ผู้ประกอบการที่อยู่ในบังคับให้จัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ หากไม่จัดท าใบก ากับภาษีใน

รูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ เช่น ออกใบก ากับกับภาษีในรูปแบบกระดาษ จะต้องเสียค่าปรับร้อยละ 1 
จากมูลค่าสินค้าหรือบริการ48 โดยน าจ านวนเงินดังกล่าวรวมกับจ านวนภาษีที่ต้องช าระหรือหักจาก
จ านวนภาษีท่ีขอคืนได้  

(2) การส่งมอบข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ให้แก่อธิบดีกรมสรรพากรล่าช้า
ผู้ประกอบการต้องส่งมอบข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ให้แก่อธิบดีกรมสรรพากรทันทีที่ได้

จัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือช้าที่สุดภายในวันที่ 10 ของเดือนถัดไป หากส่งมอบข้อมูล
หลังจากวันที่กฎหมายก าหนดแต่ไม่เกินวันที่ 10 ของเดือนถัดไปหลังจากรอบระยะเวลาภาษีสิ้นสุดลง 
ต้องเสียค่าปรับ ร้อยละ 0.5 จากมูลค่าสินค้าหรือบริการ49 หากเกินวันที่ 10 ของเดือนถัดไปหลังจาก
รอบระยะเวลาภาษีสิ้นสุดลง ต้องเสียค่าปรับ ร้อยละ 1 จากมูลค่าสินค้าหรือบริการ50โดยน าจ านวน
เงินดังกล่าวรวมกับจ านวนภาษีท่ีต้องช าระหรือหักจากจ านวนภาษีท่ีขอคืนได้ 

47 THE VALUE-ADDED TAX ACT Article 71(3) 
48 THE VALUE-ADDED TAX ACT Article 60(2) subparagraph 2 
49 THE VALUE-ADDED TAX ACT Article 60(2) subparagraph 3 
50 THE VALUE-ADDED TAX ACT Article 60(2) subparagraph 4 
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ทั้งนี้ในช่วงแรกของการบังคับใช้ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ใช้ค่าปรับ ร้อยละ 0.1 และ 
ร้อยละ 0.3 ดังนี้ 

ตารางท่ี 7 : ค่าปรับกรณีส่งมอบใบก ากับภาษิอิเล็กทรอนิกส์ให้กรมสรรพากรล่าช้า51 

กรณี ประเภท
ผู้ประกอบการ 

ค่าปรับ (ร้อยละ) 
ปี 

2554 
ปี 

2555 
ปี 

2556 
ปี 

2557 
ปี 2558 
เป็นต้นไป 

1. น าส่งข้อมูลหลังจากวันที่
กฎหมายก าหนดแต่ไม่
เกินวันที่ 10 ของเดือน
ถัดไปหลังจากรอบระยะ
เวลาภาษีสิ้นสุดลง

นิติบุคคล 0.1 0.1 0.1 0.1 0.5 

บุคคลธรรมดา - 0.1 0.1 0.1 0.5 

2. น าส่งข้อมูลหลังจากวันที่
กฎหมายก าหนดแต่เกิน
วันที่ 10 ของเดือนถัดไป
หลังจากรอบระยะเวลา
ภาษีสิ้นสุดลง

นิติบุคคล 0.3 0.3 0.3 1 1 

บุคคลธรรมดา - 0.3 0.3 0.3 1 

สมมุติกรณีตัวอย่าง Aco เป็นนิติบุคคลในสาธารณรัฐเกาหลี  ได้จัดท าใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ทันทีที่มีการขายสินค้า เมื่อวันที่ 9 มกราคม พ.ศ. 2561 Aco จะไม่ต้องเสียค่าปรับหาก
ได้ส่งมอบข้อมูลใบก ากับภาษีให้แก่อธิบดีกรมสรรพากรภายในวันที่ 10 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 
แต่หากส่งมอบระหว่างวันที่  11 กุมภาพันธ์ ถึง 10 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 จะต้องเสียค่าปรับ 
ร้อยละ 0.5 ของมูลค่าสินค้าหรือบริการ หากส่งมอบในวันที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 จะต้องเสีย
ค่าปรับร้อยละ 1 จากมูลค่าสินค้าหรือบริการ 

51 จัดท าโดยผู้เขียน 
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3.3 ผลของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ของสาธารณรัฐเกาหลี 

กรมสรรพากรสาธารณรัฐเกาหลีและ The Korea Institute of Public Finance ได้ประเมิน
ต้นทุนและผลตอบรับจากผู้ประกอบการในปี พ.ศ. 2554 ซึ่งเป็นปีแรกที่บังคับใช้ใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ส าหรับผู้ประกอบการนิติบุคคล แต่ยังเป็นทางเลือกส าหรับผู้ประกอบการบุคคล
ธรรมดา ดังนี้ 

(1) ต้นทุนการเปลี่ยนไปใช้งานใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ของผู้ประกอบการนิติบุคคคลใน
ปี พ.ศ. 2554 คิดเป็น 222 พันล้านวอน ส่วนใหญ่เป็นต้นทุนการลงทุนในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
ในขณะที่ต้นทุนของผู้ประกอบการบุคคลธรรมดาคิดเป็น 41 ล้านวอน 

(2) ผู้ประกอบการสามารถลดต้นทุนการปฏิบัติตามกฎหมายเกี่ยวกับการออกใบก ากับภาษี
ได้ 978.2 พันล้านวอน แบ่งเป็นผู้ประกอบการนิติบุคคล 780.5 พันล้านวอน และผู้ประกอบการ
บุคคลธรรมดา 197.7 พันล้านวอน  

ตารางท่ี 8 : ต้นทุนเกี่ยวกับใบก ากับภาษีที่ลดลง52 
ผู้ประ 
กอบ
การ 

ต้นทุน (หน่วย : พันล้านวอน) 
การจัดท า การรับ การจัดเก็บ การส่งมอบ การจัดท า

รายงาน 
รวม 

นิติ
บุคคล 

295.1 
(ร้อยละ 37.8) 

301.9 
(ร้อยละ 38.7) 

56.7 
(ร้อยละ 7.3) 

56.5 
(ร้อยละ 7.2) 

70.2 
(ร้อยละ 9) 

780.5 
(ร้อยละ 100) 

บุคคล
ธรรมดา 

16.7 
(ร้อยละ 8.5) 

111.3 
(ร้อยละ 56.3) 

35.7 
(ร้อยละ 18.1) 

10.4 
(ร้อยละ 5.3) 

23.5 
(ร้อยละ 11.9) 

197.7 
(ร้อยละ 100) 

รวม 311.9 413.2 92.4 66.9 93.8 978.2 

การน าระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์มาใช้งานสามารถลดต้นทุน ของผู้ประกอบการ 
นิติบุคคลลงได้ 558.5 พันล้านวอน และผู้ประกอบการบุคคลธรรมดา 156.7 พันล้านวอนตามล าดับ 
หลังจากใช้งานปีแรก พ.ศ. 2554 กรมสรรพากรสาธารณรัฐเกาหลีได้ท าการส ารวจ ในปี พ.ศ. 2555 
จากจ านวนผู้ตอบแบบสอบถาม 63,000 คน ผู้ตอบแบบสอบถาม ร้อยละ 75 คิดว่าระบบใบก ากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์นั้นสะดวกและควรบังคับใช้กับผู้ประกอบการบุคคลธรรมดา  แสดงให้เห็นว่า

52 Hyung Chul Lee, Can Electronic Tax Invoicing Improve Tax Compliance? A Case Study of the 
Republic of Korea’s Electronic Tax Invoicing for Value-Added Tax, p. 33 
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ผู้ประกอบการบุคคลธรรมดา มีความสนใจใช้งานระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์แม้ว่าจะยังไม่ถูก
บังคับใช้งาน 

จากข้ อมู ล สถิ ติ ขอ งกรม สรรพากรสาธ ารณรั ฐ เ ก าหลี  พบว่ า ในปี  พ . ศ .  2558 
ผู้ประกอบการนิติบุคคลจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ เป็นจ านวนเงินทั้งสิ้น 2,457 พันล้านวอน 
คิดเป็นร้อยละ 99.9 ของใบก ากับภาษีทั้งหมดที่ออกโดยนิติบุคคล  และผู้ประกอบการบุคคลธรรมดา
จัดท าใบกับก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์เป็นจ านวนเงินทั้งสิ้น 242 พันล้านวอน คิดเป็นร้อยละ 99.2 ของ
ใบก ากับภาษีทั้งหมดที่ออกโดยบุคคคลธรรมดา แสดงให้เห็นว่าสาธารณรัฐเกาหลีมีการเตรียมความ
พร้อมด้านเทคโนโลยีรวมถึง การน ามาตรการทางกฎหมายมาบังคับใช้อย่างมีประสิทธิภาพท าให้การ
ใช้งานใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์อยู่ในอัตราที่สูง 

 ส าหรับประเทศไทยอยู่ในช่วงเริ่มต้นของการใช้งานใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ จึงควรน า
วิธีการและมาตรการจูงใจทางกฎหมายของสาธารณรัฐเกาหลีมาปรับใช้ เพ่ือให้มีผู้เข้าร่วมโครงการ
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ในอัตราท่ีสูงเช่นเดียวกับสาธารณรัฐเกาหลี 

รูปที่ 2 : อัตราส่วนการออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ปี พ.ศ. 255853 

53 National Tax Service Republic of Korea, Hometax World-Class Electronic Tax Administration 
[Online], 2019, April 6. Available from https://www.mois.go.kr/cmm/fms/FileDown.do?atchFileId 
=FILE_00070312AUWtGj_&fileSn=0 
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บทที่ 4 
แนวทางในการน ามาตรการจูงใจทางภาษีของสาธารณรัฐเกาหลีมาใช้กับ 

โครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ของประเทศไทย 

เนื้อหาในบทนี้ประกอบด้วยสาระส าคัญสองส่วน ส่วนแรกเป็นการวิเคราะห์เปรียบเทียบ
หลักการและมาตรการจูงใจทางภาษีของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์
ของประเทศไทยและสาธารณรัฐเกาหลี เพ่ือแสดงให้เห็นถึงความแตกต่างของทั้งสองประเทศและ 
น าความแตกต่างที่เป็นข้อดีของสาธารณรัฐเกาหลีมาเป็นแนวทางในการปรับปรุงเพ่ือแก้ปัญหาให้กับ
ประเทศไทย หลังจากวิเคราะห์เปรียบเทียบแล้ว จะเป็นเนื้อหาในส่วนที่สอง คือแนวทางในการน า
มาตรการของสาธารณรัฐเกาหลีมาใช้กับโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์
ของประเทศไทย 

4.1 วิเคราะห์เปรียบเทียบหลักการและมาตรการจูงใจทางภาษีของโครงการใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ของประเทศไทยและสาธารณรัฐเกาหลี 

จากการศึกษาหลักการและประเด็นปัญหาของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ภายใต้แผนยุทธศาสตร์ National e-Payment ของประเทศไทย กับหลักการและ
มาตรการจูงใจทางภาษีของโครงการ e-Tax Invoice ของสาธารณรัฐเกาหลี พบว่าประเทศไทยมี
หลักการและมาตรการจูงใจทางภาษีแตกต่างจากสาธารรัฐเกาหลีในประเด็นต่าง ๆ ดังนี้ 

ตารางที่ 9 : ตารางเปรียบเทียบหลักการและมาตรการจูงใจทางภาษีของโครงการใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ของประเทศไทยและสาธารณรัฐเกาหลี54 

ประเด็น ประเทศไทย สาธารณรัฐเกาหลี เปรียบเทียบความ
เหมือนหรือ
แตกต่าง 

ผู้มีสิทธิ์ออกใบก ากับ
ภาษอิีเล็กทรอนิกส์ 

(1) นิติบุคคล
(2) บุคคลธรรมดา

(1) นิติบุคคล
(2) บุคคลธรรมดา

เหมือนกัน 

54 จัดท าโดยผู้เขียน 
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ประเด็น ประเทศไทย สาธารณรัฐเกาหลี เปรียบเทียบความ
เหมือนหรือ
แตกต่าง 

การบังคับใช้ (1) พ.ศ. 2560 เริ่มใช้
งานใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ ตาม
แผนยุทธศาสตร์
National
e-Payment
โดยสมัครใจ

(2) ยังไมมี่กฎหมาย
ก าหนดบังคับใช้
มีเพียงนโยบายของ
กรมสรรพากรให้
- ผู้ประกอบการขนาด
ใหญ่และขนาดกลาง
ใช้งานวันที่
1 มกราคม พ.ศ.

2561
- ผู้ประกอบการขนาด
เล็กเริ่มใช้งานวันที่
1 มกราคม 2563
- ผู้ประกอบการขนาด
เล็กมากเริ่มใช้งาน
วันที่ 
1 มกราคม 2565

(1) พ.ศ. 2552 เริ่มใช้
งานใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ โดย
สมัครใจ

(2) พ.ศ. 2554 บังคับใช้
กับผู้ประกอบการนิติ
บุคคลทุกราย

(3) พ.ศ. 2555 บังคับใช้
กับผู้ประกอบการที่เป็น
บุคคลธรรมดาที่มีรายได้
เกิน 1 พันล้านวอน

(4) พ.ศ. 2557 บังคับ
ใช้กับผู้ประกอบการที่
เป็นบุคคลธรรมดาที่มี
รายได้เกิน 300
ล้านวอน

(5) ปี พ.ศ. 2558
บังคับใช้กบั
ผู้ประกอบการทุกราย

เหมือนกันใน
ช่วงแรก 

หลังจากนั้นแตกต่าง
กัน 
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ประเด็น ประเทศไทย สาธารณรัฐเกาหลี เปรียบเทียบความ
เหมือนหรือ
แตกต่าง 

วิธีการจัดท าใบก ากับ
ภาษ ี

(1) ผู้ประกอบการที่มี
รายได้เกิน 30 ล้าน
บาท จัดท าใบก ากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์
จากระบบ e-Tax
Invoice &
e-Receipt ได้เพียง
ระบบเดียว

(2) ผู้ประกอบการที่มี
รายน้อยกว่า 30 ล้าน
บาท เลือกจัดท า
ใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์จาก
ระบบ e-Tax Invoice
& e-Receipt หรือ e-
Tax Invoice by
Email
ระบบใดระบบหนึ่ง

(1) ผู้ประกอบการ
จัดท าใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ได้จาก
ระบบที่เหมาะสมกับ
ธุรกิจโดยไม่ก าหนด
รายได้ ได้แก่
1) ระบบ eSero
2) ระบบ Enterprise
Resource Planning
(ERP)
3) ระบบ Application
Service Provider
(ASP)
4) ระบบ Automatic
Response System
(ARS) หรือติดต่อ
สรรพากรพื้นที่

ต่างกัน 

ระยะเวลาการจัดเก็บ
เอกสาร 

(1) เก็บไว้ไม่น้อยกว่า
5 ปี แต่ไม่เกิน 7 ปี 

(1) ไม่ต้องเก็บรักษา
เอกสารอิเล็กทรอนิกส์
หากน าส่งข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ให้
สรรพากรแล้ว

ต่างกัน 
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ประเด็น ประเทศไทย สาธารณรัฐเกาหลี เปรียบเทียบความ
เหมือนหรือ
แตกต่าง 

การจัดท ารายงาน
เกี่ยวกับการเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(1) ผู้ประกอบการที่ใช้
ระบบ e-Tax Invoice
& e-Receipt ไม่ต้อง
จัดท าและส่งมอบ
รายงานภาษีใน
รูปแบบข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์แก่
กรมสรรพากร หาก
จัดท าใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ทุกครั้ง
ที่ขายสินค้าหรือ
บริการ

(2) ผู้ประกอบการที่ใช้
ระบบ e-Tax Invoice
by Email ต้องจัดท า
และส่งมอบรายงาน
ภาษีท่ีเกี่ยวข้องกับการ
ออกใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ที่จัดท า
ขึ้นในรูปแบบข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์แก่
กรมสรรพากร

(1) ไม่ต้องน าส่งรายงาน
เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม
หากได้น าส่งข้อมูล
ใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิสก์ให้อธิบดี
กรมสรรพากร
ภายในก าหนด

ต่างกัน 
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ประเด็น ประเทศไทย สาธารณรัฐเกาหลี เปรียบเทียบความ
เหมือนหรือ
แตกต่าง 

มาตรการจูงใจทาง
ภาษ ี

(1) ผู้ประกอบการนิติ
บุคคล ที่ออกหรือรับ
ใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์หรือใบ
รับอิเล็กทรอนิกส์ จะ
ได้รับสิทธิหักรายจ่าย
เพ่ือการลงทุนได้เป็น
2 เท่าของที่จ่ายจริง
ส าหรับรายจ่ายที่
เกี่ยวข้อง

(2) ผู้ประกอบการ
บุคคลธรรมดาไม่ได้รับ
สิทธิประโยชน์

(1) ผู้ประกอบการนิติ
บุคคลได้รับเครดิต
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 100
วอนต่อใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ 1 ฉบับ

(2) ผู้ประกอบการบุคคล
ธรรมดาได้รับเครดิต
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 100 –
200 วอน ต่อใบก ากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 1
ฉบับ

ต่างกัน 

ระยะเวลาของ
มาตรการจูงใจทาง
ภาษ ี

8 เดือน (วันที่ 30 
เมษายน พ.ศ. 2562 
ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2562) 

(1) ผู้ประกอบการนิติ
บุคคลได้รับเครดิต
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 2 ปี
(2) ผู้ประกอบการบุคคล
ธรรมดาได้รับเครดิต
ภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่จ ากัด
ระยะเวลา

ต่างกัน 
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ประเด็น ประเทศไทย สาธารณรัฐเกาหลี เปรียบเทียบความ
เหมือนหรือ
แตกต่าง 

มาตรการลงโทษ (1) ผู้ประกอบการที่ใช้
ระบบ e-Tax Invoice
by Email หากไม่
ปฏิบัติตามระเบียบ
กรมสรรพากรและไม่
ด าเนินการปรับปรุงให้
ถูกต้องภายใน 60 วัน
นับตั้งแต่ได้รับหนังสือ
แจ้งจากกรมสรรพากร
ให้ถือว่าผู้ประกอบการ
ไม่มีสิทธิออกใบก ากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์
ตามระเบียบ ฯ

(2) ระบบ e-Tax
Invoice & e-
Receipt ไม่มี
มาตรการลงโทษ
ก าหนดไว้ในระเบียบ

(1) หากน าส่งข้อมูล
ใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์หลังจาก
วันที่กฎหมายก าหนดแต่
ไม่เกินวันที่ 10 ของ
เดือนถัดไปหลังจากรอบ
ระยะ
เวลาภาษีสิ้นสุดลง ปรับ
ร้อยละ 0.1 – 0.5 จาก
มูลค่าของสินค้าหรือ
บริการ

(2) หากน าส่งข้อมูล
หลังจากวันที่กฎหมาย
ก าหนดแต่เกินวันที่ 10
ของเดือนถัดไปหลังจาก
รอบระยะเวลาภาษี
สิ้นสุดลงปรับ ร้อยละ
0.3 – 1 จากมูลค่าของ
สินค้าหรือบริการ

ต่างกัน 
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4.2 แนวทางในการน ามาตรการจูงใจทางภาษีของสาธารณรัฐเกาหลีมาใช้กับโครงการ
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ของประเทศไทย 

4.2.1 การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ผู้เข้าร่วมโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และ
ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 

ประเทศไทยเริ่มโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ภายใต้แผน
ยุทธศาสตร์ National e-Payment ในปี พ.ศ. 2560 ต่อจากนั้นอีก 2 ปี ในเดือน เมษายน พ.ศ. 2562
จึงมีนโยบายให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี แก่ผู้เข้าร่วมโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และ 
ใบรับอิเล็กทรอนิกส์เป็นครั้งแรก โดยผู้ประกอบการที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะได้รับ
สิทธิหักรายจ่ายเพ่ือการลงทุนได้เป็น 2 เท่าของที่จ่ายจริง ตั้งแต่ วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ 
(วันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2562) ถึง วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 รวมทั้งสิ้นเป็นเวลา 8 เดือน 

เมื่อเปรียบเทียบกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ตาม
แนวคิดของสาธารณรัฐเกาหลี พบว่าผู้ประกอบการทุกประเภท ทั้งนิติบุคคลและบุคคลธรรมดา ที่ออก
ใบก ากับภาษีจะได้รับสิทธิประโยชน์จากการออกใบก ากับภาษีในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์เช่นเดียวกัน 
เนื่องจากก าหนดให้ได้รับเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นจ านวน 100-200 วอนต่อใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ 1 ฉบับ แต่ไม่เกิน 1 ล้านวอนต่อปี เป็นระยะเวลา 2 ปี ส าหรับผู้ประกอบการนิติบุคคล 
และไม่ก าหนดระยะเวลาส าหรับผู้ประกอบการที่เป็นบุคคลธรรมดา 

การให้เครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นจ านวนเงิน ตามจ านวนเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จัดท า 
เป็นการสร้างแรงจูงใจให้ผู้ประกอบการ จัดท าเอกสารในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์แทนรูปแบบกระดาษ 
ในปริมาณที่มากขึ้น  และรัฐบาลไทยจะได้รับข้อมูลใบก ากับภาษี อิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ในปริมาณที่มากกว่าการใช้นโยบายให้สิทธิหักรายจ่ายได้ 2 เท่า เนื่องจากการให้เครดิต
ภาษีมูลค่าเพ่ิมคิดตามจ านวนเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จัดท า แต่นโยบายให้สิทธิหักรายจ่ายได้ 2 เท่า 
ไม่มีการก าหนดจ านวนเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ที่ต้องจัดท า ท าให้ผู้ประกอบการบางรายอาจต้องการ
เพียงใช้สิทธิประโยชน์ดังกล่าว แต่ไม่มีความตั้งใจจะใช้งานใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์อย่างแท้จริง ตัวอย่างเช่น บริษัท ง จ ากัด จ่ายเงินซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์ 100,000 บาท 
เพ่ือใช้ท างานตามปกติของส านักงาน แต่ต้องการใช้สิทธิหักรายจ่าย 2 เท่า จึงใช้เครื่องคอมพิวเตอร์
เครื่องดังกล่าวจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ด้วย โดยจัดท ารอบบัญชีละ 1 ฉบับ เป็นเวลา 3 รอบ
บัญชีติดกันเพ่ือให้ได้สิทธิ หากบริษัท ง จ ากัด เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลอัตราร้อยละ 20 บริษัท ง 
จ ากัด สามารถใช้สิทธิ หักค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ เพ่ิมอีก 20,000 บาท เพียงแค่ออกใบก ากับภาษี
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อิเล็กทรอนิกส์ 3 ฉบับ ซึ่งไม่ใช้วัตถุประสงค์ที่แท้จริง ของโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และ 
ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ตามแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment  

ดังนั้น รัฐบาลไทยควรออกมาตรการจูงใจ ให้ผู้ประกอบการออกใบก ากับภาษีและใบรับใน
รูปแบบของอิเล็กทรอนิกส์ โดยน าแนวทางสิทธิประโยชน์ทางภาษีของสาธารณรัฐเกาหลี มาปรับใช้ให้
เหมาะสมตามลักษณะของธุรกิจและสภาพเศรษฐกิจของประเทศไทย โดยผู้เขียนขอเสนอตัวอย่าง
มาตรการจูงใจ ดังนี้ 

(1) กรณีผู้ประกอบการออกใบก ากับภาษีจากระบบ e-Tax Invoice by Email
เนื่องจากผู้ประกอบการที่ใช้งานระบบ e-Tax Invoice by Email เป็นผู้ประกอบการขนาด

เล็กที่มีรายได้ไม่เกิน 30 ล้านบาท ควรให้เครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นมาตรการจูงใจ เป็นเวลา 3 ปี 
เช่นเดียวกับแนวคิดของสาธารณรัฐเกาหลี ดังนี้ 

ในช่วง 1 ปีแรกที่เริ่มใช้งานใบก ากับภาษี อิเล็กทรอนิกส์ ผู้ประกอบการได้รับเครดิต
ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามจ านวนใบก ากับภาษีที่จัดท าผ่านระบบ e-Tax Invoice by Email สูงสุดไม่เกิน 
28,000 บาท (1 ล้านวอน) ต่อปีภาษีเช่นเดียวกับแนวคิดของสาธารณรัฐเกาหลี  แต่ให้เครดิต
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นขั้นบันไดตามจ านวนเอกสารที่จัดท าและได้น าส่งแก่กรมสรรพากรแล้วในแต่ละ
เดือนภาษี เพ่ือสร้างความเป็นธรรมและจูงใจให้กับผู้ประกอบการทั้งที่ออกใบก ากับภาษีเป็นจ านวน
น้อยและผู้ประกอบการที่ออกใบก ากับภาษีเป็นจ านวนมากอย่างเท่าเทียมกัน  

ในช่วงปีที่ 2 ถึง ปีที่ 3 ให้เครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราเดียว โดยลดลงเหลือฉบับละ 5 บาท 
(200 วอน) ต่อฉบับ สูงสุดไม่เกิน 28,000 บาท (1 ล้านวอน) ต่อปีภาษี เพ่ือเร่งให้ผู้ประกอบการ
เตรียมพร้อมและออกเอกสารในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์เร็วขึ้นในปีแรก ท าให้ปีที่ 2 และ ปีที่ 3 
ผู้ประกอบการมีความพร้อมในการคุ้นเคยกับการออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 

เนื่องจากสถิติข้อมูลจ านวนใบก ากับภาษีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้จัดท า ไม่เปิดเผย
ออกมาแน่ชัด ผู้เขียนจึงขอยกตัวอย่างการค านวณตามขั้นบันได โดยใช้จ านวนเอกสารและจ านวนเงิน
ที่เข้าใจได้ง่าย ดังนี้  

- จัดท าเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ใบที่ 1 ถึง 500  ได้รับเครดิตภาษ ี20 บาทต่อฉบับ
- จั ดท า เ อกสาร อิ เล็ กทรอนิ กส์ ใ บที่  501 ถึ ง  1,000 ได้ รั บ เ ครดิ ตภาษี  10 บ าท

ต่อฉบับ
- จัดท าเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ใบที่ 1,001 เป็นต้นไป ได้รับเครดิตภาษี 5 บาทต่อฉบับ
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ตารางที่ 10 : ตัวอย่างการค านวณเครดิตภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามตัวอย่างมาตรการจูงใจทางภาษี 
กรณีผู้ประกอบการออกใบก ากับภาษีจากระบบ e-Tax Invoice by Email55 

ปีท่ี เอกสาร 
อิเล็กทรอนิกส์ 

ที่จัดท า (ฉบับท่ี) 

เครดิต
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ต่อ ฉบับ (บาท) 

เครดิต
ภาษีมูลค่าเพิ่ม
สูงสุด (บาท) 

เครดิต
ภาษีมูลค่าเพิ่ม

สะสมสูงสุด (บาท) 
1 1-500 20 10,000 10,000 

501 – 1,000 10 5,000 15,000 
1,000 เป็นต้นไป 5 13,000 28,000 

2 1 เป็นต้นไป 5 28,000 28,000 
3 1 เป็นต้นไป 5 28,000 28,000 

(2) กรณีผู้ประกอบการออกใบก ากับภาษีจากระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt
เนื่องจากผู้ประกอบการที่ใช้งานระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt เป็นผู้ประกอบการที่มี

ความพร้อม จึงควรให้เครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นมาตรการจูงใจ เป็นเวลา 2 ปี โดยให้เครดิต
ภาษีมูลค่าเพ่ิมฉบับละ 5 บาท (200 วอน) ต่อฉบับ ตามจ านวนเอกสารที่จัดท าและได้น าส่ง 
แก่กรมสรรพากรแล้วในแต่ละเดือนภาษี  สูงสุดไม่เกิน 28 ,000 บาท (1 ล้านวอน) ต่อปีภาษี 
เช่นเดียวกับแนวคิดของสาธารณรัฐเกาหลี  

เมื่อเปรียบเทียบมาตรการจูงใจทางภาษีโดยให้เครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิมตามตัวอย่างข้างต้น กับ
นโยบายของประเทศไทยที่ให้หักรายจ่ายได้ 2 เท่า พบว่าการให้เครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิมจะช่วยลด
รายจ่ายของผู้ประกอบการได้มากกว่า  

เนื่องจาก ณ ขณะที่ผู้เขียนจัดท าเอกัตศึกษาฉบับนี้ มาตรการทางภาษีเพ่ือส่งเสริมและ
สนับสนุนระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ตาม ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า
ด้วยการยกเว้นรัษฎากร ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ยังไม่ประกาศเป็นกฎหมาย ผู้เขียนจึงอ้างอิงหลักเกณฑ์ 
ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2562 โดยยกตัวอย่างการค านวณ โดยใช้จ านวนเงิน
ที่เข้าใจได้ง่าย ดังนี้ต่อไปนี้ 

- ผู้ประกอบการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลอัตราร้อยละ 20
- ผู้ประกอบการจ่ายเงินซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์ เพ่ือจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์

เป็นจ านวน 100,000 บาท

55 จัดท าโดยผู้เขียน 
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- ผู้ประกอบการจัดท าเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ 1,000 ใบต่อปี ได้รับเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิม
28,000 บาท

ตารางที่  11 : เปรียบเทียบสิทธิประโยชน์ ตามแนวคิดเครดิตภาษีมูลค่าเพิ่ม กับแนวคิด 
หักค่าใช้จ่าย 2 เท่า56 

ปีท่ี สิทธิประโยชน์ 
ตามแนวคิดเครดิตภาษีมูลค่าเพิ่ม (บาท) 

สิทธิประโยชน์ 
ตามแนวคิดหักค่าใช้จ่าย 2 เท่า (บาท) 

1 28,000 40,000 
2 28,000 - 
3 28,000 - 

รวม 84,000 40,000 

อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการที่ได้ใช้สิทธิประโยชน์ เครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามมาตรการจูงใจ
ทางภาษีข้างต้น ควรมีมาตรการลงโทษควบคู่กันไปด้วยในกรณีที่ออกใบก ากับภาษีไม่ถูกต้องตาม
ระเบียบ เพ่ือให้มาตรการจูงใจทางภาษีมีประสิทธิภาพ เช่น การไม่น าส่งข้อมูลให้กรมสรรพากรตาม
เวลาที่ก าหนด จะต้องมีค่าปรับ 0.1 ของยอดสินค้าหรือบริการ เช่นเดียวกับแนวคิดของสาธารณรัฐ
เกาหลี  

หากสามารถออกมาตรการจูงใจทางภาษีดังที่กล่าวแล้วได้ จะสอดคล้องกับหลักการภาษี
อากรที่ดีในเรื่องของความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ ที่ให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ผู้ประกอบการ  
ทุกประเภทเท่าเทียมกัน ส่งผลให้ผู้ประกอบการทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลมีแรงจูงใจจัดท า
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์มากกว่าจัดท าในรูปแบบกระดาษเนื่องจากได้เครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิม ท าให้
ผู้ประกอบการสามารถบริหารสภาพคล่องทางการเงินได้มากขึ้น อีกทั้งภาครัฐเองจะได้ข้อมูลการ 
ซื้อขายทั้งระบบ สามารถน าข้อมูลไปประมวลผลเพ่ือตรวจสอบและป้องกันการทุจริตได้อย่างรวดเร็ว 
และเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment 

56 จัดท าโดยผู้เขียน 
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4.2.2 การลดภาระการน าส่งรายงานภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ปัจจุบันผู้ประกอบการที่ใช้งานระบบ e-Tax Invoice by Email มีหน้าที่จัดท าและส่งมอบ
รายงานภาษีที่ เกี่ยวข้องกับการออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ที่จัดท าขึ้นในรูปแบบข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์แก่กรมสรรพากร ในขณะที่ผู้ประกอบการที่ใช้งานระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt 
จะได้รับยกเว้นไม่ต้องจัดท าและส่งมอบรายงานภาษีที่ เกี่ยวข้องกับก ารออกใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์หากจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ทุกคราวที่ออกใบก ากับภาษี  

การจัดท าและส่งมอบรายงานภาษีที่เกี่ยวข้องกับการออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์เป็น
กระบวนการที่ซ้ าซ้อนและเป็นภาระต่อผู้ประกอบการในการจัดท า ทั้งในด้านบุคคลากรและเวลา 
เนื่องจากกรมสรรพากรมีข้อมูลดังกล่าวอยู่ในระบบคอมพิวเตอร์ของกรมสรรพากรแล้ว ผู้ประกอบการ
จึงไม่เห็นข้อได้เปรียบของการจัดท าเอกสารในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ เพราะไม่ว่าจะท าในรูปแบบ
กระดาษหรือรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ก็ยังต้องน าส่งรายงานเช่นเดียวกัน 

เมื่อเปรียบเทียบกับโครงการ e-Tax Invoice ตามแนวคิดของสาธารณรัฐเกาหลี พบว่าเมื่อ
ผู้ประกอบการได้ออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และได้น าส่งข้อมูลใบก ากับภาษิอิเล็กทรอนิกส์ที่
จัดท าให้แก่กรมสรรพากรตามเวลาที่ก าหนดแล้ว จะได้รับยกเว้นไม่ต้องน าส่งรายงานภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ดังนั้น หากประเทศไทยต้องการลดภาระให้ผู้ประกอบการ ควรมีการปรับปรุงระเบียบกรมสรรพากร
ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ข้อ 23 และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ. 2560 และระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบ e-Tax Invoice by Email พ.ศ. 2560 ข้อ 20 โดยก าหนดให้ผู้ประกอบการ
ได้รับยกเว้นไม่ต้องจัดท าและส่งมอบรายงานภาษีที่เกี่ยวข้องกับการออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
ส าหรับใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ที่น าส่งข้อมูลให้กับกรมสรรพากรแล้ว โดยไม่ค านึงว่าเป็น
ผู้ประกอบการที่ออกใบก ากับภาษีในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ทุกครั้งที่มีการขายสินค้าหรือบริการหรือไม่ 
เพ่ือให้ผู้ประกอบการทุกรายที่เข้าร่วมโครงการ ลดภาระในการจัดท ารายงานภาษีอย่างเท่าเทียมกัน 
รวมทั้งยังเป็นการเพ่ิมแรงจูงใจให้กับผู้ประกอบการ เนื่องจากเห็นข้อได้เปรียบของการจัดท าเอกสาร
ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ที่ดีกว่ารูปแบบกระดาษได้อย่างชัดเจน เพราะสามารถลดบุคลากรและเวลา
ในการจัดท ารายงานลงได้ สอดคล้องกับหลักการภาษีอากรที่ดีในเรื่องของความสะดวกและ 
ความประหยัด  
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4.2.3 การลดภาระการเก็บรักษาเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ 

ผู้จัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ หรือผู้ที่ได้รับใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ต้องเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ไว้ไม่น้อยกว่า 5 ปี เช่นเดียวกับการจัดท าเอกสารในรูปแบบกระดาษ การจัดเก็บ
เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ตามระยะเวลาดังกล่าว เป็นภาระแก่ผู้ประกอบการเนื่องจากการจัดเก็บใน
รูปแบบอิเล็กทรอนิกส์มีต้นทุนการจัดเก็บ เช่น ค่าเซิร์ฟเวอร์เก็บข้อมูล ค่าเช่าพื้นที่เก็บข้อมูลในระบบ
คลาวด์ เป็นต้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งผู้ประกอบการขนาดเล็กที่ มีบุคลากรไม่มากจะได้รับผลกระทบ
มากกว่าผู้ประกอบการขนาดใหญ่ เนื่องจากมีเงินทุน และ บุคลากรน้อยกว่า 

เมื่อเปรียบเทียบกับโครงการ e-Tax Invoice  ตามแนวคิดของสาธารณรัฐเกาหลี พบว่าเมื่อ
ผู้ประกอบการออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์นั้นได้น าส่งอธิบดี
กรมสรรพากรแล้วจะได้รับยกเว้นไม่ต้องเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ไว้ ผู้เขียนมีความเห็นว่า
ส าหรับประเทศไทย เมื่อผู้ประกอบการน าส่งข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ให้กรมสรรพากร 
ข้อมูลดังกล่าวจะอยู่ในระบบคอมพิวเตอร์ของกรมสรรพากรแล้ว แต่การจัดเก็บเอกสารตามเงื่อนไข
ของกรมสรรพากร ก าหนดให้ทั้งผู้ซื้อและผู้ขายต้องจัดเก็บข้อมูลดังกล่าวด้วยเป็นระยะเวลา 5 ปี ท า
ให้ข้อมูลชุดเดียวกันมีการจัดเก็บถึง 3 ที่ ท าให้เป็นการจัดเก็บท่ีซ้ าซ้อนและเกิดค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บ
ข้อมูลเพิ่มขึ้นอีกเป็น 3 เท่า จึงควรน าแนวคิดของสาธารณรัฐเกาหลีมาปรับใช้ให้เหมาะสมกับลักษณะ
ของผู้ประกอบการไทย โดยลดก าหนดระยะเวลาเก็บรักษาเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้น าส่ง
กรมสรรพากรแล้ว เหลือเป็นระยะเวลา 1 ปี ในช่วง 3 ปีแรกที่ผู้ประกอบการเริ่มใช้ระบบ เพ่ือให้
ผู้ประกอบการมีความคุ้นเคยกับระบบใหม่ และป้องกันความผิดพลาดที่อาจะเกิดขึ้น เนื่องจากการใช้
ระบบใหม่ และสรรพากรเองที่มีข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์อยู่ในระบบคอมพิวเตอร์ ของกรมสรรพากรแล้ว 
การตรวจสอบย่อมท าได้รวดเร็วกว่าระบบใบก ากับภาษีแบบกระดาษแบบเดิม จากนั้นในปีที่ 4 
ผู้ประกอบการไม่ต้องเก็บรักษาเอกสารเนื่องจากมีความคุ้นเคยกับระบบแล้ว หากสามารถออก
มาตรการดังกล่าวได้จะเป็นการลดภาระของผู้ประกอบการในการจัดเก็บเอกสาร อิเล็กทรอนิกส์ได้ 
สอดคล้องกับหลักการภาษีอากรที่ดี ในเรื่องของความสะดวกและความประหยัด ส่งผลให้
ผู้ประกอบการเห็นถึงประโยชน์ของใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ที่มีมากกว่า
ใบก ากับภาษีในรูปแบบกระดาษได้อย่างชัดเจน 
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บทที่ 5 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

5.1 บทสรุป 

โครงการใบก ากับภาษี อิ เล็กทรอนิกส์และใบรับ อิเล็กทรอนิกส์  ( e-Tax Invoice & 
e-Receipt) เป็นส่วนหนึ่ ง ในโครงการระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์  ของ
แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานระบบการช าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ
(National e-Payment Master Plan) มีวัตถุประสงค์เพ่ือส่งเสริมการท าธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์อย่าง
ครบวงจร มีความปลอดภัยตามมาตรฐานสากล และลดต้นทุนการบริหารจัดการเอกสารในรูปแบบ
กระดาษให้กับภาคเอกชน ในขณะเดียวกันภาครัฐก็ได้ประโยชน์จากข้อมูลในใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ท าให้สามารถใช้ระบบข้อมูลขนาดใหญ่ (Big Data) หรือระบบ
ปัญญาประดิษฐ์ (Artificial Intelligence : AI) วิเคราะห์ข้อมูลดังกล่าว เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการ
จัดเก็บรายได้จากภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ประเทศ

ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ไม่ใช่แนวคิดใหม่ในประเทศไทย เพราะ
กรมสรรพากรได้ออกระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ไว้ตั้งแต่ ปี พ.ศ. 2555 แต่ไม่ได้รับความสนใจจากภาคธุรกิจ
เท่าที่ควร เนื่องจากวิธีปฏิบัติมีหลายขั้นตอนและไม่ยืดหยุ่นต่อผู้ประกอบการ เห็นได้จากมีผู้ได้รับ
อนุ มั ติ ให้ ใ ช้ ง าน เ พียง  10 ราย เท่ านั้ น  ต่ อมา ในปี  พ .ศ .  2560 ภาย ใต้ แผนยุทธศาสตร์  
National e-Payment กรมสรรพากรได้ออกระเบียบกรมสรรพากรฉบับใหม่ เปลี่ยนแปลงหลักเกณฑ์
และวิธีการปฏิบัติ ให้ผู้ประกอบการสามารถจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์
และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ได้จากระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt หรือ ระบบ e-Tax Invoice by 
Email ตามความเหมาะสมของผู้ประกอบการ 

อย่างไรก็ตามจากการศึกษากฎระเบียบและวิธีปฏิบัติต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับโครงการ 
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ภายใต้แผนยุทธศาสตร์ National e-Payment 
ของประเทศไทย พบว่ามีปัญหา 3 ประการ ที่เป็นอุปสรรคต่อผู้ประกอบการ จนอาจท าให้มีผู้เข้าร่วม
โครงการน้อยดังเช่นในอดีต ดังนี้  

ประการที่หนึ่ง สิทธิประโยชน์ทางภาษีไม่จูงใจผู้ประกอบการให้เข้าร่วมโครงการ กล่าวคือ
โครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์เป็นโครงการโดยสมัครใจ ผู้ประกอบการ
ยังคงสามารถจัดท าใบก ากับภาษีและใบรับในรูปแบบกระดาษเช่นเดิมได้ หรือจัดท าในรูปแบบ
อิเล็กทรอนิกส์ควบคู่กันไปก็ได้ ในช่วงสองปีแรกของโครงการภาครัฐไม่มีมาตรการจูงใจเพ่ือสนับสนุน
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ให้ผู้ประกอบการเข้าร่วม ผู้ประกอบการจึงยังไม่เห็นประโยชน์ส่วนเพ่ิมจากการออกเอกสารใบรูปแบบ
อิเล็กทรอนิกส์ อีกท้ังยังมีต้นทุนในการใช้งาน จึงมีแนวโน้มที่ไม่เข้าร่วมหรือเข้าร่วมโครงการให้ช้าที่สุด
เท่าท่ีท าได ้แม้ว่าต่อมาคณะรัฐมนตรีจะเห็นชอบนโยบาย มาตรการทางภาษีเพ่ือส่งเสริมและสนับสนุน
ระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ โดยให้ผู้ประกอบการสามารถหักรายจ่ายได้ 2 เท่าของรายจ่าย ที่จ่ายเพ่ือ
พั ฒ น า ห รื อ ใ ช้ บ ริ ก า ร ร ะบบ ใ บก า กั บ ภ าษี อิ เ ล็ ก ท ร อนิ ก ส์ ห รื อ ใ บ รั บ อิ เ ล็ ก ท รอนิ ก ส์  
แต่สิทธิประโยชน์ทางภาษีตามนโยบายดังกล่าว ยังไม่สามารถจูงใจผู้ประกอบการได้มากนัก 
โดยเฉพาะผู้ประกอบการที่มีงบประมาณจ ากัด เนื่องจากผู้ประกอบการยังคงต้องรับภาระค่าใช้จ่าย  
เพ่ือการลงทุนหรือใช้บริการระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ อีกทั้ง  
ก าหนดระยะเวลาของรายจ่ายที่เกิดขึ้น ต้องอยู่ในช่วง วันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2562 ถึง วันที่ 31 
ธันวาคม พ.ศ. 2562 (8 เดือน) ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่จ ากัด ผู้ประกอบการที่สนใจเข้าร่วมโครงการ ต้องใช้
เวลาศึกษาและเตรียมความพร้อม ท าให้ผู้ประกอบการไม่ได้รับประโยชน์จากสิทธิประโยชน์ทางภาษีนี้
อย่างเต็มที่ นอกจากนี้ ผู้ประกอบการบุคคลธรรมดายังไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากมาตรการ
ดังกล่าวแต่อย่างใดซึ่งไม่สอดคล้องกับหลักการภาษีอากรที่ดีในเรื่องของความเป็นกลางในทาง
เศรษฐกิจ 

ประการที่สอง ผู้ประกอบการมีภาระจัดท ารายงานเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งเป็นข้อมูล
เดียวกับที่น าส่งกรมสรรพากรทางอิเล็กทรอนิกส์ไปแล้ว จึงเป็นกระบวนการที่ซ้ าซ้อนและเพ่ิมภาระ
การจัดท าให้ผู้ประกอบการ เนื่องจากข้อมูลดังกล่าวมีอยู่ในระบบคอมพิวเตอร์ของกรมสรรพากรอยู่
แล้วแต่ต้องจัดท ารายงานอีก การจัดท าเอกสารในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์จึงไม่ช่วยผู้ประกอบการลด
ภาระการจัดท ารายงานภาษีมูลค่าเพ่ิมลงจากการใช้เอกสารในรูปแบบกระดาษแต่อย่างใด  ซึ่งไม่
สอดคล้องกับหลักการภาษีอากรที่ดีในเรื่องของความสะดวกและความประหยัด 

ประการสุดท้าย ผู้ประกอบการมีภาระจัดเก็บเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ ไม่น้อยกว่า 5 ปี ในขณะ
ที่กรมสรรพากรจัดเก็บข้อมูลเอกสารดังกล่าวอยู่ในระบบคอมพิวเตอร์ของกรมสรรพากรอยู่แล้ว การ
จัดเก็บข้อมูลดังกล่าวเป็นการจัดเก็บที่ซ้ าซ้อนและเป็นภาระแก่ผู้ประกอบการเนื่องจากการจัดเก็บใน
รูปแบบอิเล็กทรอนิกส์มีต้นทุนการจัดเก็บ ซึ่งไม่สอดคล้องกับหลักการภาษีอากรที่ดีในเรื่องของความ
สะดวกและความประหยัดเช่นเดียวกัน 

ผู้เขียนได้ศึกษาโครงการ e-Tax Invoice ของสาธารณรัฐเกาหลี ซึ่งเป็นประเทศที่มีอัตราการ
ใช้งานใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ในอัตราที่สูง พบว่าสาธารณรัฐเกาหลี มีระบบ จัดท า ส่งมอบ และ
เก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ใกล้เคียงกับแนวคิดของระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt 
และ e-Tax Invoice by Email ของประเทศไทย นอกจากนี้สาธารณรัฐเกาหลีมีการออกมาตรการ
ต่าง ๆ ทางกฎหมายเพ่ือส่งเสริมให้ผู้ประกอบการใช้งานใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ การให้
เครดิตภาษีมูลค่าเ พ่ิมตามจ านวนเอกสารอิ เล็กทรอนิกส์ที่จัดท า การไม่ต้องน าส่งรายงาน
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ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ที่น าส่งกรมสรรพากรแล้ว และการไม่ต้องเก็บ
รักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้ส่งข้อมูลให้กรมสรรพากรแล้ว  

เมื่อได้ศึกษาถึงหลักเกณฑ์และวิธีการปฏิบัติ  ตามแนวคิดของประเทศไทย เปรียบเทียบกับ
แนวคิดของสาธารณรัฐเกาหลี ผู้เขียนมีความเห็นว่าปัญหาสามประการของประเทศไทย ดังที่กล่าว
ข้างต้นเกิดจากการที่ประเทศไทยยังไม่มีนโยบายทางภาษีเพ่ือสร้างแรงจูงใจให้ผู้ประกอบการออก
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ในช่วง 2 ปีแรกของการเริ่มโครงการ และแม้ว่า
ต่อมารัฐบาลไทยมีนโยบายให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี แต่สิทธิประโยชน์ทางภาษีดังกล่าวยังไม่จูงใจ
ผู้ประกอบการให้เข้าร่วมโครงการ อีกทั้งข้อก าหนดบางประการ ท าให้ผู้ประกอบการมีภาระ
เช่นเดียวกับการจัดการเอกสารในรูปแบบกระดาษ ในขณะที่ภาระดังกล่าวสามารถลดลงได้ เมื่อ
เปลี่ยนมาเป็นรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์แล้ว ประเทศไทยจึงควรน าแนวคิดของสาธารณรัฐเกาหลีมา
ประยุกต์ใช้เพ่ือแก้ปัญหาดังกล่าว โดยออกเป็นมาตรการ 3 มาตรการดังนี้ 

มาตรการที่หนึ่ ง  ให้ ผู้ประกอบการที่จัดท าใบก ากับภาษี อิ เล็กทรอนิกส์ หรือใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ตามแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment ได้รับเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามจ านวน
เอกสารที่จัดท าและส่งมอบข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ให้แก่กรมสรรพากรแล้วในแต่ละเดือนภาษี สูงสุด
ไม่เกิน 28,000 บาทต่อปีภาษี ซึ่งจะสอดคล้องกับหลักการภาษีอากรที่ดีในเรื่องของความเป็นกลาง
ในทางเศรษฐกิจ ที่ให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ผู้ประกอบการทุกประเภทเช่นเดียวกัน ส่งผลให้
ผู้ประกอบการทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลมีแรงจูงใจในการจัดท าเอกสารในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์
มากกว่าจัดท าในรูปแบบกระดาษ เนื่องจากการได้รับเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิม ท าให้ผู้ประกอบการ
สามารถบริหารสภาพคล่องทางการเงินได้มากขึ้น  

มาตรการที่สอง ให้ผู้ประกอบการที่จัดท าใบก ากับภาษี อิ เล็กทรอนิกส์ หรือใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ตามแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment ได้รับยกเว้นไม่ต้องจัดท าและส่งมอบ
รายงานภาษีที่เกี่ยวข้องกับการออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ส าหรับใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ที่
น าส่งข้อมูลให้กับกรมสรรพากรแล้ว เพ่ือให้ผู้ประกอบการ ลดภาระในการจัดท ารายงานภาษีและเห็น
ข้อได้เปรียบของการจัดท าเอกสารในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ที่ดีกว่ารูปแบบกระดาษ สอดคล้องกับ
หลักการภาษีอากรที่ดีในเรื่องของความสะดวกและความประหยัด 

มาตรการที่สาม ให้ผู้ประกอบการที่จัดท าใบก ากับภาษี อิ เล็กทรอนิกส์ หรือใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ตามแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment ได้ลดก าหนดระยะเวลาเก็บรักษาเอกสาร
อิเล็กทรอนิกส์ที่ได้น าส่งกรมสรรพากรแล้ว เนื่องจากสรรพากรมีข้อมูลอยู่ในระบบคอมพิวเตอร์ของ
กรมสรรพากร การตรวจสอบย่อมท าได้รวดเร็วกว่าระบบใบก ากับภาษีแบบกระดาษ โดยในช่วง 3 ปี
แรกที่เข้าร่วมโครงการ ลดระยะเวลาจัดเก็บเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ เหลือเป็นระยะเวลา 1 ปี ทั้งนี้เพ่ือ
ป้องกันความผิดพลาดที่อาจะเกิดขึ้น เนื่องจากการปรับตัวใช้ระบบใหม่ จากนั้นในปีที่ 4 เป็นต้นไป 
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ผู้ประกอบการไม่ต้องเก็บรักษาเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ เนื่องจากมีความคุ้นเคยกับระบบเป็นระยะเวลา
พอสมควร เพ่ือลดภาระของผู้ประกอบการในการจัดเก็บเอกสารอิเล็กทรอนิกส์  ลดต้นทุนในการ
จัดเก็บเอกสาร สอดคล้องกับหลักการภาษีอากรที่ดีในเรื่องของความสะดวกและความประหยัด และ
ท าให้ผู้ประกอบการเห็นถึงประโยชน์ของใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ที่มี
มากกว่าใบก ากับภาษีในรูปแบบกระดาษได้อย่างชัดเจน 

ผู้ เขียนเห็นว่า หากภาครัฐออกมาตรการดังที่กล่าวข้างต้น ซึ่งเป็นการน าแนวคิดของ
สาธารณรัฐเกาหลีมาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย จะสามารถแก้ปัญหาของโครงการใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตามแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment ได ้ซ่ึงจะส่งผลให้
มีผู้เข้าร่วมโครงการมากขึ้น และภาครัฐได้รับข้อมูลการท าธุรกรรมทั้งระบบเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการ
จัดเก็บรายได้จากภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศในระยะยาว  

5.2 ข้อเสนอแนะ 

โครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ตามแผนยุทธศาสตร์ National 
e-Payment เป็นโครงการโดยสมัครใจ ภาครัฐควรมีมาตรการต่าง ๆ ที่แสดงว่าผู้ประกอบการจะได้
ประโยชน์จากใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์มากกว่าการจัดท าเอกสารในรูป
แบบเดิม เพ่ือจูงใจให้ผู้ประกอบการเข้าร่วมมากขึ้น ผู้เขียนจึงมีข้อเสนอแนะ เพ่ือสร้างแรงจูงใจให้กับ
ผู้ประกอบการ ดังนี้

(1) มีมาตรการไม่ตรวจสอบภาษีอากรย้อนหลังส าหรับผู้ประกอบการที่เข้าร่วมโครงการ
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ข้อเสนอนี้เป็นแนวคิดที่ต่อยอดจาก มาตรการ
บัญชีชุดเดียวปี พ.ศ. 2559 ตามพระราชก าหนดยกเว้นและสนับสนุนการปฏิบัติการเก่ียวกับภาษีอากร 
และ พระราชกฤษฎีกาออกความตามประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 595) เนื่องจากผู้ประกอบการ 
โดยเฉพาะอย่างยิ่งผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดเล็กจะมีความกังวล ไม่อยากเปิดเผยข้อมูล
ยอดขายสินค้าหรือบริการของธุรกิจของตนต่อกรมสรรพากร เนื่องจากเกรงว่าจะถูกกรมสรรพากรน า
ข้อมูลดังกล่าวไปวิเคราะห์และตรวจสอบย้อนหลัง ดังนั้นเพ่ือเป็นการสร้างแรงจูงใจให้ผู้ประกอบการ
เข้าร่วมโครงการมากขึ้น กรมสรรพากรควรสร้างความมั่นใจให้ผู้ประกอบการว่าจะไม่มีการตรวจสอบ
ภาษีย้อนหลัง หากผู้ประกอบการได้เข้าร่วมโครงการแล้ว ข้อเสนอนี้ภาครัฐจะเสียรายได้จากการ
ก าหนดให้ผู้ประกอบการที่ไม่ได้ยื่นแบบแสดงรายการ หรือยื่นแบบแสดงรายการไว้ไม่ถูกต้องไม่ต้องรับ
ผิดเสียค่าปรับเงินเพ่ิม แต่ภาครัฐจะได้ประโยชน์จากข้อมูลธุรกรรมของผู้ประกอบการทั้งระบบ เพ่ือ
วางแผนพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีได้ในระยะยาว 



63 

(2) จัดโครงการจับรางวัลจากใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือเป็นการประชาสัมพันธ์ให้
ประชาชนโดยทั่วไปรับรู้การใช้งานใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และกระตุ้นให้ผู้ประกอบการจัดท า
ใบก ากับภาษีในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์มากขึ้น โครงการจับรางวัลจากใบก ากับภาษีเป็นโครงการที่
กรมสรรพากรเคยน ามาใช้งานแล้วในปี พ.ศ. 2546 โดยให้ผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการขอใบก ากับภาษี
จากผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการ แล้ว เขียนชื่อ-นามสกุล ที่อยู่ และเบอร์โทรศัพท์ด้านหลังใบก ากับ
ภาษีส่งไปยังกรมสรรพากร ในกรณีของใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ กรมสรรพากรมีข้อมูลใบก ากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้ประกอบการน าส่ง อยู่ในระบบคอมพิวเตอร์ของกรมสรรพากรอยู่แล้ว สามารถ
จับรางวัลให้กับผู้ซื้อสินค้าหรือบริการและผู้ประกอบการที่จัดท าใบก ากับภาษีได้เลย โดยไม่เพ่ิมภาระ
แก่ประชาชนในการน าส่งใบก ากับภาษีทางไปรษณีย์เช่นเดียวกับใบก ากับภาษีรูปแบบกระดาษ 
การจัดโครงการจับรางวัลเช่นนี้  จะส่งเสริมให้ผู้บริโภครายย่อยต้องการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์
มากขึ้นเพ่ือใช้ร่วมโครงการจับรางวัล เมื่อเป็นความต้องการของผู้บริโภค ผู้ประกอบการที่ขายสินค้า
หรือให้บริการย่อมต้องปรับตัวเข้าร่วมโครงการใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์
เร็วขึ้น  
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   2.6 มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมและสนับสนุนระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์  
    1) หลักการ :  
     1.1) ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและออกหรือรับใบก ากับภาษีหรือใบรับ หักรายจ่ายเพ่ือการ
ลงทุนได้เป็น 2 เท่าของที่จ่ายจริงส าหรับรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
      1.1.1) รายจ่ายเพื่อการลงทุนในการพัฒนาระบบ 
เครื่อง คอมพิวเตอร์  อุปกรณ์คอมพิวเตอร์  ส่วนประกอบของคอมพิวเตอร์  อุปกรณ์จัดเก็บใบรับรอง
อิเล็กทรอนิกส์ และโปรแกรมคอมพิวเตอร์ เพ่ือพัฒนาระบบจัดท า  หรือส่งมอบ หรือรับส่ง หรือเก็บ
รักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ส าหรับกิจการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลนั้นหรือคู่ค้า 
      1.1.2) รายจ่ายเพื่อค่าบริการระบบคลาวด์ 
ค่าบริการใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ ค่าบริการที่จ่ายให้แก่ผู้ให้บริการจัดท า หรือส่งมอบ หรือเก็บรักษา
ใบก ากับภาษีหรือใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ (Service Provider) ที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร 
      ทัง้นี้  ไม่ให้รวมถึงรายจ่ายของผู้ให้บริการจัดท า 
หรือส่งมอบ หรือเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์เพ่ือให้บริการ 
(Service Provider)  
     1.2) ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  หักรายจ่ายเพ่ือการลงทุนได้เป็น 2 เท่าของที่จ่ายจริง 
ส าหรับรายจ่ายเพื่อการลงทุนในเครื่องบันทึกการเก็บเงินที่ต่อเชื่อมเข้ากับระบบคอมพิวเตอร์เป็น
ระบบ POS (Point of Sale) ซึ่งมีคุณสมบัติตามที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด และโปรแกรม
คอมพิวเตอร์เพ่ือระบบ POS ซึ่งเชื่อมโยงกับการรับช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์  
     1.3) ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้จ่ายเงินได้และผู้
ให้บริการการช าระเงินตามกฎหมายว่าด้วยระบบการช าระเงิน  หักรายจ่ายเพื่อการลงทุนได้เป็น 2 
เท่าของที่จ่ายจริงส าหรับรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
      1.3.1) รายจ่ายเพื่อการลงทุนในการพัฒนาระบบ                    
เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ ส่วนประกอบของคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์จัดเก็บใบรับรอง
อิเล็กทรอนิกส์ และโปรแกรมคอมพิวเตอร์ เพ่ือระบบภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์ 
      1.3.2) รายจ่ายค่าบริการระบบคลาวด์ ค่าบริการ
ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือระบบภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์  
    2) หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข :  
     2.1) ต้องเป็นรายจ่ายที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมี
มติเห็นชอบถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562  
     2.2) ให้ใช้สิทธิในรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มใช้การจริง (มี
การจัดท า  ส่งมอบและเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ มีการใช้เครื่อง
บันทึกการเก็บเงิน POS หรือมีการใช้ระบบภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์)  
     2.3) ทรัพย์สินต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้ 
      2.3.1) ต้องไม่เคยผ่านการใช้งานมาก่อน 
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      2.3.2) ต้องสามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อม
ราคาตามมาตรา 65 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร 
      2.3.3) ต้องได้มาและได้ใช้การจริงภายในวันที่ 
31 ธันวาคม 2563 ทั้งนี้ ก าหนดให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจในการขยายระยะเวลาดังกล่าว 
      2.3.4) ต้องไม่เป็นทรัพย์สินที่ได้รับสิทธิประโยชน์
ทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินนั้นตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรฉบับอ่ืน 
ๆ ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 
      2.3.5) ต้องอยู่ในราชอาณาจักร 
     2.4) ต้องใช้ระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และระบบ
ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ระบบภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์ หรือเครื่อง POS แล้วแต่กรณี เป็น
ระยะเวลาอย่างน้อย       3 รอบระยะเวลาบัญชีติดต่อกัน โดยนับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มใช้ระบบ
เป็นรอบระยะเวลาบัญชีแรก 
     2.5) เครื่อง POS ที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ตามข้อ 1.2) 
ต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้ 
      2.5.1) ต้องเชื่อมต่อกับระบบคอมพิวเตอร์และ
โปรแกรมคอมพิวเตอร์เพ่ือระบบ POS 
      2.5.2) ต้องออกใบก ากับภาษีอย่างย่อตามมาตรา 
86/6 แห่งประมวลรัษฎากรได้ 
      2.5.3) ต้องบันทึกรายละเอียดการขาย และ
ยอดขายได้       2.5.4) ต้องแยกภาษีมูลค่าเพ่ิม
ออกจากราคาสินค้าและบริการได้ 
      2.5.5) ต้องเชื่อมต่อกับเครื่อง EDC  
      2.5.6) ต้องรับและส่งข้อมูลจ านวน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในแต่ละรายการที่รับช าระค่าสินค้าและบริการได้ 
     2.6) กรณีได้ใช้สิทธิไปแล้วและต่อมาพบว่าไม่ได้ปฏิบัติ
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่งที่ก าหนดในรอบระยะเวลาบัญชีใด  ต้องน าเงินได้ท่ี
ได้ใช้สิทธิไปแล้วไปรวมเป็นรายได้ในการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  เว้น
แต่กรณีทรัพย์สินถูกท าลายหรือสูญหายหรือสิ้นสภาพ ไม่ต้องน าเงินได้ที่ได้ใช้สิทธิไปแล้วไปรวมเป็น
รายได้ในการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลอีก 
     2.4) หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขอ่ืน ๆ ให้เป็นไป
ตามที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด  
    3) ผลกระทบ : จะท าให้รัฐสูญเสียรายได้จากภาษีเงินได้นิติบุคคล
ประมาณ 2,370 ล้านบาท 
    4) ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ :  
     4.1) ส่งเสริมการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งสอดคล้อง
ตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานระบบการช าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ 
(National e-Payment Master Plan)  
     4.2) กระตุ้นให้เกิดการลงทุนของภาคเอกชน  
    5) แนวทางการปรับปรุงกฎหมาย : ตราพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่) .. พ.ศ. ....จ านวน 1 ฉบับ 
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ผลกระทบ 
มาตรการพยุงเศรษฐกิจในช่วงกลางปี 2562 จะก่อให้เกิดผลกระทบในเชิง

เศรษฐกิจและสังคม ดังนี้ 
1. มาตรการพยุงเศรษฐกิจในช่วงกลางปี 2562  เป็นการอัดฉีดเม็ดเงินลงสู่

ระบบเศรษฐกิจของประเทศ จ านวน 13,210 ล้านบาท และการกระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายจาก
ประชาชนและเอกชน ซึ่งจะผลักดันให้การขยายตัวทางเศรษฐกิจในปี 2562 เป็นไปตามที่
กระทรวงการคลังประมาณไว้คือ เท่ากับร้อยละ 3.9  

. 

. 

........................ 
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